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کتاب حسین نظری که در این نشست نقد و بررسی 
شد؛ سعی دارد تفاوت تصویر زن در آثار معروف 
کنونی که زنان مقیم امریکا نوشته اند 
را با واقعیت نشان دهد و روایت های 
موجود را نقد کند. در عین حال بحث شرق شناسی 

و فمینیسم در موضوع زنان را نشان دهد

تیترها
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 گشتیم نبود

نگردید نیست

راه سخت و پر پیچ و 
 خم  یک دهه شصتی

خشن های دردسرساز 
برای والدین

چه چیزهایی مانع از آغاز 
یک زندگی می شود؟

 به بهانه انتشار »گدار« از 
 حامد عسگری

گزارشی از پایش محتواهای 
رسانه ای توسط کدومو 

می گوید با برگزاری مراسم 
ازدواج، مخالف نیستم. مخصوصاً 
در روزگاری که شاید عزا و عروسی 
تنها جایی باشد که اقوام و 
دوستان را سالی یک بار یا چند 

سالی یک بار می توان دید.

ُـــدار« با زیر عنوان خاطرات   »گ
یک دهه شصتی تألیف شاعر، 
ترانه سرا و نویسنده ایرانی حامد 
عسگری است. نویسنده در این 
اثر طی چهار فصل و 57 عنوان 
با قلمی شیوا و طنزآمیز به بیان 
پریشانی ها و دلمشغولی های 
دوران کودکی تا نوجوانی خود 

پرداخته است.

بسیاری از محتواهای رسانه ای 
و  نیمه ها  ا لب  قا در  یژه  بو
بازی های رایانه ای به دست 
کودکان و نوجوانان  می رسد که 
آسیب زا بوده و  می تواند اثرات 

سوء تربیتی داشته باشد.

بازنمایی اغراق آمیز از زن ایرانی
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ما برای 
شهادت 
نمی جنگیم!

 روایت بخش هایی از خاطرات 
 شهید مدافع حرم »مصطفی صدرزاده« 

که این روزها نامش حسابی سر زبان هاست

16



کتابکتاب2
  

تعطیات مدارس تقریباً آغاز شده است، 
دبستانی ها که خیلی وقت است تعطیل 
شدند، مقاطع بالاتر هم دیگر کم کم به سمت 
تعطیلی و استراحت و بقیه کارهای تابستانی 
می روند. در این میان حدود یک میلیون معلم 
و نزدیک به پانزده میلیون نفر دانش آموز دارای 
 اوقات فراغتی می شوند که مدتها نداشته اند.

تجربه چهارساله من در آموزش و پرورش نشان 
داده است که عمده این اوقات فراغت از دست 
می رود. برخی از همکاران من در تابستان هم 
مشغول کار هستند، برخی دیگر برای گذران 
زندگی روی به شغلی فصلی می آورند. عده ای دیگر 
تلفیقی از دو بخش اول و دوم را انجام می دهند. 
برخی دیگر فقط استراحت می کنند. باز عده ای 
هم هستند که سفری هم می روند و در این 
میان اقلیتی هم وجود دارند که همه این کارها 
را با هم می کنند. بعد از همه اینها گروهی وجود 
دارند که - چه عضو هر کدام از دسته های 
نام  برده باشند یا نباشند - روزانه بخشی از 
 زمانشان را به مطالعه اختصاص می دهند.

در سمت دانش آموزان هم ماجرا - با غلظتی 
کمتر- به همین منوال است. استراحت مطلق، 
سفر، فیلم، یادگیری یک حرفه، انجام یک شغل 
فصلی و نهایتاً مطالعه کردن کارهایی است که 
یک نوجوان به خوبی می تواند در تابستان بهشان 
برسد. دوباره اینجا هم مطالعه کردن - منطبق با 
تمام آمارهای منتشر شده تا به امروز - در بین تمام 
 کارهای دیگر، کمترین درصد را به دست می آورد.

لازم به ذکر است اینجا منظور از مطالعه، خواندن 
کتب علمی، دانشگاهی و درسی و تخصصی 
نیست. معلمان زیادی هستند که به صورت مداوم 
و براساس منابع جدید، دانش خودشان را روزآمد 
می کنند؛ از آن سمت ناگفته پیداست که کار اصلی 
یک دانش آموز »درس خواندن« است، یعنی 
مطالعه متون درسی و تخصصی. مطالعه در معنی 
عمومی، به خواندن کتاب های غیرتخصصی گفته 
می شود که فرد بدون نیاز به یادگیری یا مطالعه 
 آنها و صرفاً براساس عاقه سراغشان می رود.

اگر مبنا را بر این تعریف قرار دهیم، متأسفانه 
نظام آموزشی ما »مطالعه گریز« که هیچ، بلکه 
رسماً »مطالعه ستیز« است. هر اقدامی برای 
مطالعه تا حد و حدود »بخشنامه« و »طرح« 
کوچک می شود. آموزش و پرورش ما عاقه 
زیادی به رزومه سازی و بیان سازی دارد و مطالعه 
غیردرسی هم گرفتار همین بیماری شده و به اغما 
می رود. نه در کتابهای درسی، نه در رویکرد فرامتنی 
هیچ نگاهی به مطالعه آزاد، مطالعه داستان و 
ادبیات وجود ندارد و این خلأ، روزی روزگاری به 
 شکلی غیرقابل مهار یقه ما را خواهد گرفت.

دو سه سال پیش قصد داشتم آزمونی طراحی 
و استاندارد کنم که در آن میزان مطالعه آزاد 
معلمان و منابع مطالعاتی آنها را بسنجم. این 
یادداشت که به اینجا رسید دلم خواست دوباره 
بروم سراغ همین برنامه. خدا را چه دیدید؟ شاید 
 واقعاً بالاخره به یک نفر بربخورد و کاری کند.

  

 

مطالعه و آموزش و پرورش

 چگونه با بخشنامه ها 
شاهرگ فرهنگی خودمان را 

مسدود کنیم!
محمدعلی یزدانیار

 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

نظام آموزشی ما »مطالعه 
گریز« که هیچ، بلکه رسماً 
»مطالعه ستیز« است. هر 
اقدامی برای مطالعه تا حد و 

حدود »بخشنامه« و »طرح« 
کوچک می شود. آموزش و 
پرورش ما عاقه زیادی به 

رزومه سازی و بیان سازی دارد 
و مطالعه غیردرسی هم گرفتار 

همین بیماری شده و به اغما 
 می رود

  

 سرعت دیوانه وار شغل 
قبلی ام باعث شد به 
شکاف بین عایق و 

 فعالیتم پی ببرم

 دو سه ماه تردید 
داشتم و بعد مسیر را 
آغاز کردم. به دنبال 

چیزی رفتم که دوستش 
داشتم. وقتی کارهای 

بسیاری را به صورت 
پیش فرض و از روی 

عادت انجام داده 
باشید، تمرین برای 

شروع کار جدید خرق 
عادت است و این آسان 

 نیست

 من اکنون موضوعاتی 
را انتخاب می کنم 

که می خواهم با آنها 
سروکار داشته باشم. 

نوشتن و تحقیق مرا 
مجذوب می کند؛ 

البته که از نقطه نظر 
اقتصادی، در وضعیت 
قبلی، من درآمد بسیار 
خوبی کسب می کردم 

که دیگر اینطور نیست، 
اما با همه اینها من 

احساس امنیت کمتر 
نمی کنم. باید در لحظه 

از زندگی لذت برد، 
چیزی که من امروز هر 

 ثانیه تجربه می کنم

  

  

  

فائزه آشتیانی 
خبرنگار

  
هنگامی که سوار هواپیما می شوید، ناچارید از دروازه هایی عبور کنید، دروازه های امنی که باید بلیت خود را به آنها ارائه 
ِـــه در شغل قبلی خود مدیر پیش فروش، مسئول تهیه پیش نویس و مذاکره در مورد  دهید و اجازه پرواز بگیرید؛ رمِـــی ژنِ
تمام پیشنهادات تجاری در سراسر جهان برای فروش این دروازه ها بود. پیش از این، رمِـــی مدیر پیش فروش بود و بیش 
 از 70 ساعت در هفته کار می کرد. امروز همه چیزش را رها کرده تا با قلمش زندگی کند و یک نویسنده تمام وقت باشد!

»سرعت دیوانه وار شغل قبلی ام باعث شد به شکاف بین 
عایق و فعالیتم پی ببرم.« صنعت بیومتریک و امنیت دائماً 
در تاطم است و سرعت کار در آنجا دیوانه کننده: »من خیلی 
شلوغ بودم، بیش از 70 ساعت در هفته!« رمی در مواجهه با این 
بار عظیم، از این کار کناره گیری کرد و متوجه شد که نمی تواند 
این طور ادامه دهد: »من در آن سال ها که مدیرفروش بودم بار 
زیادی را تحمل می کردم؛ از یک جایی به بعد به خودم آمدم و 
دیدم به همان اندازه ای که لحظات حرفه ای خودم را می گذرانم، 
 احساس ناخوشایند دارم و از شرایط ناراضی هستم....«

سؤال بزرگ اینجاست که چطور می توانیم راه خودمان را پیدا 
کنیم و دست به شروع کار جدیدی بزنیم که تجربه ای نسبت 
به جزئیات آن نداریم؛ موقعیتی که باید بین شغل باثباتی که 
عاقه ای به آن نداریم و شغلی پرچالش که دوستش داریم، 
 یکی را انتخاب کنیم! رمِـــی در این شرایط دومی را انتخاب کرد.

  

نوشتن از سال ها پیش یکی از دوستان قدیمی رمِـــی بود. 
 دوستی که برای مدتی کوتاه فراموش شده بود اما...

»من یک مرد ادبی سرکش هستم. آنچه همیشه در آموزش 
دوست داشتم نوشتن و خواندن بود. اینها فعالیت هایی 
است که من برای مدتی کنار گذاشتته بودم و در آن زمان به 
 آن برگشتم. با این حال نوشتن هرگز مرا رها نکرده بود!«

رمِـــی برای مدتی در خانه می ماند و از این فرصت برای رؤیایی 
دوباره با عاقه همیشگی اش استفاده می کند و چهارچوبی را 
برای اولین رمانش می نویسد. با این حال، این چرخش یک شبه 
اتفاق نیفتاد: »دو سه ماه تردید داشتم و بعد مسیر را آغاز کردم. 
به دنبال چیزی رفتم که دوستش داشتم. وقتی کارهای بسیاری 
را به صورت پیش فرض و از روی عادت انجام داده باشید، تمرین 
 برای شروع کار جدید خرق عادت است و این آسان نیست.«

از گم شدن نترسید و نگران نشوید کافی است همه چیز را رها 
کنید تا به عاقه خود دست پیدا کنید، وحشت نکنید، به توصیه 
 رمِـــی، اساساً تنها خطر رفتن به سمت »ناشناخته« است.

رمِـــی در این برهه  از زندگی اش سؤالی از خودش پرسید که راه را 

برایش روشن کند: »از نظر روحی و جسمی، اگر این بار را تحمل 
 کنم، آیا تا چند سال دیگر همین آدمی که هستم خواهم ماند؟«

  

هدف رمِی در حال حاضر این است که نوشتن را به یک فعالیت 
تمام وقت تبدیل کند تا بتواند در آن به طور کامل پیشرفت 
کند. او عاوه بر نوشتن دومین رمانش، برای یک مجله 
فرهنگی در لیسبون، شهری که با خانواده اش در آن زندگی 
می کند، مقاله می نویسد و البته با خوانندگان کتاب هایش 
ماقات می کند، رمِـــی تأکید می کند که بدون شک بهترین 
لحظه برای یک نویسنده، همین لحظات است: »همان زمانی 
که ما واقعاً با مردم به اشتراک می گذاریم و همیشه بسیار 
خوشایند است.« به طور خاصه، از این تبدیل شغلی چه 
نتیجه ای می توانیم بگیریم؟ رمِـــی می نویسد: »من اکنون 
موضوعاتی را انتخاب می کنم که می خواهم با آنها سروکار 
داشته باشم. نوشتن و تحقیق مرا مجذوب می کند. البته که 
از نقطه نظر اقتصادی، در وضعیت قبلی، من درآمد بسیار 
خوبی کسب می کردم که دیگر اینطور نیست اما با همه اینها 
من احساس امنیت کمتر نمی کنم. باید در لحظه از زندگی 
 لذت برد. چیزی که من امروز هر ثانیه تجربه می کنم.«

با گفتن اینکه کار سختی است، شروع کنید، از اول راه 
نباید خودتان رو گول بزنید که به دردسر بیفتید! واقعاً 
باید نوشتن را دوست داشته باشید و تا آخر راه بروید. 
ید. ین مسیر لذت ببر ز ا ید ا ز همه، شما با  مهمتر ا

بر آنچه می خواهید منتقل کنید تمرکز کنید و سعی نکنید 
براساس یک روند حرکت کنید. لازم نیست برای راضی کردن 
تاش کنید. فرض کنید حق با خوانندگان است و همه چیز 
را باید مثبت تلقی کرد. سعی نکنید توجیه یا متقاعد کنید.

 شما باید نفس نویسنده خود را ببلعید و اجازه دهید مردم 
خودشان را بیان کنند زیرا به هر حال همه آنها چیزی برای گفتن 
دارند! خوب گوش دهید و زیاد بخوانید. خواندن قطعاً در عملکرد 

بهتر شما تأثیرگذار است.

از کار هفتاد ساعته تا نویسندگی تمام وقت

تغییر مسیر برای نویسنده شدن

گذران زندگی با قلم، یک واقعیت قابل قبول؟

توصیه هایی برای نویسنده شدن
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»گدار« اسم اثر شماست. اولاً این اسم به 
چه معناست؟ ثانیاً اینکه عنوان و طرح جلد آن 

چگونه خلق شد؟
ُـــدار« یعنی راه سخت و پر پیچ وخم و ناهمواری  »گ

. نی هستا کو
 در خصوص طرح جلد لازم به ذکر است که طرح جلد 
ویترینی از محتوای کتاب است. اینکه در انباری کتاب چه 

اطلاعاتی ثبت شده است.
ُـــدار مجموعه ای است از خرده روایت های من از دوران   گ

کودکی با دهه شصت. 
با این پشتوانه اطلاعاتی، با مشورتی که با نشر مهرستان 
داشتیم به این نتیجه رسیدیم که طرح و تصویری برای اثر 
خلق کنیم که هم اشاره ای داشته باشد به محتوای کتاب و هم 
نمادی باشد از زیست یک پسربچه در دهه شصت که نهایتاً 
شد تصویر روی جلد؛ تصویر پسربچه، شلوار، دمپایی ها، 
 دوچرخه و جورجین به اضافه فضای گرافیکی چند موتیف .

چطور تصمیم گرفتید که زندگینامه خودتان را 
ثبت کنید؟

این اثر زندگینامه من نیست. زندگینامه یعنی شرح و روایت 
زندگی یک فرد از دوران کودکی تا بزرگسالی جزء به جزء و 

با رعایت ترتیب زمانی.
ُـــدار« که از دوران کودکی تا نوجوانی   روایت های من در »گ
است به صورت خطی و ترتیب زمانی نیست. در واقع 

گردنه ها و خاطراتی است از آن دوران.
 اصلاً چهل سالگی سن زندگینامه نوشتن نیست. چون ما 
آخرین نسلی بودیم که ایام بی اینترنتی را دیدیم و الان هم 

وسط عصر تکنولوژی هستیم.
 این دوره گذاره و لولایی بود که عده ای آن را پس زدند و 
سوختند و عده ای دیگر با آن همراه شدند و پیشرفت کردند. 
من خواستم برای هم نسل های خودم و شاید برای 
زبان فارسی و شاید برای پژوهشگری در آینده یک 
یخ شفاهی از دهه شصت و از اتفاق هایی که  تار
 برای یک نوجوان در جنوب شرقی کشور رخ داده

 ثبت کنم.  اینکه یک نوجوان بمی در دهه شصت درگیر 
چه وقایعی بوده، چه تجربه های زیستی ای داشته است.

چرا در اواخر کتاب عکس هایی از دوران کودکی 
تا مرحله جوانی نگذاشتید؟

دو دلیل دارد؛ دلیل عقلی و دلیل دلی. دلیل عقلی 
این بود که وقتی من نویسنده یک مابه ازای تصویری 
به مخاطبم بدهم، ذهنش بسته می شود. در واقع 
خواستم تخیل مخاطبم را قوی کنم و کلمه بار 
عکس را بر دوش بکشد. دلیل دیگر اینکه متأسفانه 
 بخش زیادی از آلبوم های خانوادگی ما رفت زیر آوار 

زلزله بم.

چرا تا دوران نوجوانی را نوشتید؟ آیا قصد ندارید 
که کتابی از خاطرات سال های جوانی بنویسید؟

اگر بخواهیم یک اتفاقی را به صورت خاطره تعریف 
کنیم باید یک زمانی از آن اتفاق گذشته باشد و 
یک غباری روی آن اتفاق بنشیند که تبدیل به 
روزنوشت. گزارش،  لا می شود  ا و طره شود   خا

در خصوص بخش دوم عرض کنم که فعلاً خیر.

شما که به ادبیات و نویسندگی علاقه مند بودید 
چرا رشته حقوق خواندید؟ و چرا بعدها انصراف 

ندادید و ادبیات نخواندید؟
چون پیشنهاد پدرم بود. پدرم گفتند که رشته ای انتخاب 
کن تا از طریق آن کسب معاش کنی. پدرم را به خاطر این 
پیشنهاد دعا می کنم. به قول حسن حسینی »شاعری وارد 
دانشکده شد ذوقش را به نگهبانی داد.« عموماً آنهایی که 
یک تعریفی از ادبیات دارند و وقتی وارد دانشگاه می شوند 

تو ذوقشان می خورد. 
چون آنچه در دانشگاه می گذرد با تصویر ذهنی ای که فرد 
از رشته ادبیات ساخته است مغایرت دارد. دو واحد اخوان 
می خواند و 5 واحد مثنوی و... همین. من از اینکه حقوق 
خواندم راضی هستم. چون رشته حقوق ذهن دانشجو را 
ذهنی بسیار محاسبه گر و تحلیلگر با گزینه های متعدد 

بارمی آورد. 
یعنی یک حقوقدان به یک مسأله با ده عینک 

 نگاه می کند؛ کیفری، قضایی، خانوادگی و...  .

بعد از فارغ التحصیلی چند ماهی از این رشته کسب درآمد 
کردم اما بعدها فهمیدم که آدم کار حقوق نیستم. چون با 
احترام به اهل حقوق و از دریچه نگاه من، فکر می کردم 
که من دارم از اختلاف بین دو آدم کسب روزی می کنم و 

این امر برای من خوشایند نبود.
هرگز در صدد انصراف از رشته حقوق نبودم و 
ین رشته را دوست داشتم. یان لیسانس ا  تا پا

خاطرات ثبت شده در کتاب به صورت پراکنده 
است و ترتیب و توالی زمانی در آن رعایت نشده 
یا خیر؟ بوده  به عمد  تفاق  ا ین  ا یا  آ ست.   ا

بله. چون هر کدام از خاطرات مستقل هستند و به هم 
مربوط نمی شوند و احساس کردم اگر به ترتیب زمانی 

بگویم مخاطب خسته شود. 
 در واقع این پراکندگی یک تیزر از دوران کودکی من است.

در فصل 4 کتاب اشاره کردید که به این قصد به حوزه 
علمیه رفتید و طلبه شدید که با تفکر و سبک زندگی ائمه 

آشنا بشوید. 
حال پس از گذشت چند سال با توجه به اینکه به 
آرزوی خودتان یعنی نویسندگی رسیدید درصدد 
این برنیامدید که به شرح زندگی یکی از ائمه 
 بپردازید و اثری در حوزه ادبیات آیینی خلق کنید؟

همین الان پلاک و طرح دو رمان را دارم. 
کی راجع به حضرت علی)ع( و دیگری در مورد 

لب رمان. . در قا )ع( لشهدا سیدا

چرا داستان کتاب را با لهجه بمی ننوشتید، 
حداقل دیالوگ ها را تا خواننده با لهجه بم آشنا 

بشود؟
به سه دلیل؛ اولاً که حروف چین اذیت می شد. دوماً 
نخواستم خواننده مدام به پاورقی مراجعه کند و سوماً اینکه 

به ریتم متن ضربه می زد.
 از طرف دیگر نویسنده باید به اقتصاد کتاب هم 
فکر کند و توان مالی مخاطب را در نظر بگیرد و این 
توجه دلیل خوبی است که نویسنده پرگویی نکند 
 و یک متن شسته رفته و تأثیرگذار تحویل مخاطب

 بدهد.

زیباترین و تلخ ترین خاطره کتاب از منظر شما؟
تلخ ترین خاطره این بود که کتاب اولم یک مجموعه غزل 
بود که نشر ودیعت در کرمان چاپ کرد. از 1000 چاپ 
300 تا به من داد. در آن زمان دانشجو بودم. کتاب هایم 
را می ریختم درون کوله پشتی و می رفتم انقلاب و به 
عابرین می گفتم کتاب شعر می خرید؟ اکثراً نمی خریدند. 
چند تا کتابفروشی گفتند که کتاب هایت را امانی بذار 
 بفروشیم نصف نصف. گذاشتم و ده روز یکبار پیگیر 

بودم.  
شد اسفند ماه و عازم بم بودم و نیازمند پول. پیگیر 
شدم کتاب ها را نفروخته بودند. گفتند پایان سال 
است و نوبه انبارگردانی، کتاب هایت را ببر.  گرفتمشان 
 و با بغض ریختم در کانالی پشت مترو صادقیه.

و زیباترین خاطره: در کابل بودم که شنیدم اهالی افغانستان 
کتاب هایم را خوانده اند. برخی از آنها به تاکسی های 
مشهد سفارش کردند که کتاب  »خال سیاه عربی« را 
 بخرند و بفرستند هرات و آنها در کابل تحویل بگیرند.

آیا در صدد این نیستید که یک سفرنامه تاریخی  
فرهنگی درباره شهر خودتان -بم- بنویسید؟

آدم که به سرزمین خودش سفر نمی کند. آدمی به شهر 
خودش برمی گردد. البته یک رمان در دست نگارش 
دارم که در سرزمین بم و کرمان و در فضای قاجار اتفاق 
می افتد. شخصیتی است که  طی یکسری اتفاقات جذاب 
و هیجان انگیز از بم به تهران می آید و وارد دربار می شود. در 
واقع اثری است در معرفی خرده فرهنگ ها و آداب و رسوم 

و حتی لالایی های شهر بم.

در حال حاضر چه اثری در دست نگارش دارید؟ 
با کدام ناشر؟

ی  شت ها ددا یا نوشتن  ل  حا در  ضر  حال حا در 
سفرم به نیویورک هستم که ان شاءالله به زودی 
 توسط نشر مهرستان روانه بازار چاپ می شود.

چون هر کدام از 
خاطرات مستقل 
هستند و به هم 

مربوط نمی شوند و 
احساس کردم اگر به 
ترتیب زمانی بگویم 

مخاطب خسته 
شود. در واقع این 
پراکندگی یک تیزر 

از دوران کودکی من 
است

 راه سخت و پر پیچ و خم 

 یک دهه شصتی

              به بهانه انتشار »گدار« از حامد عسگری              به بهانه انتشار »گدار« از حامد عسگری

»گدُار« یعنی راه سخت و پر پیچ وخم و ناهمواری 
کوهستانی.  گدُار مجموعه ای است از خرده روایت های 

 من از دوران کودکی با دهه شصت

الهام قاسمی
خبرنگار

ُـــدار« با زیر عنوان خاطرات   »گ
یک دهه شصتی تألیف شاعر، 
ترانه سرا و نویسنده ایرانی حامد 
عسگری است. نویسنده در این 
اثر طی چهار فصل و 57 عنوان 
با قلمی شیوا و طنزآمیز به بیان 
پریشانی ها و دلمشغولی های دوران 
کودکی تا نوجوانی خود پرداخته 
است. زاویه دید کتاب اول شخص 
است و نویسنده توانسته با این 
زاویه دید هیجانات و احساسات 
درونی شخصیت اصلی داستان 
یعنی خودش را به  شکل محسوس 
و باورپذیری به مخاطب منتقل 
کند. این اثر پرقصه تاکنون در 
شش  در  هم  آن  184 صفحه 
نوبت چاپ توسط نشر مهرستان 
 روانه بازار چاپ شده است.
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

فاطمهخانعلیزاده
خبرنگار

یک کتاب پرحاشیه خوبیک کتاب پرحاشیه خوب

»در« راه ورود است؛ راه ورود به دنیایی 
که از آنِ دیگری است، ورود به دنیایی 
که ما در ابتدا چیزی از آن نمی دانیم و 
تا آن دیگری در را به روی ما نگشاید، 
همچنان در بی خبری به سر خواهیم برد. 
همین مفهوم از واژه »در« در رمان »در« 
ماگدا سابو به نمادی تبدیل شده است 
 برای بیان و تصویر کردن »ارتباط.«

ماگدا سابو بانوی نویسنده مجارستانی 
در این رمان به ماجرایی از زندگی خود 
در قالب رمان پرداخته است که در 
ین آن وارد دالان های  یر لایه های ز
. د می شو می  د آ ن  ا و ر ه   پیچید

سابو که خود حقیقی اش و نه خود 
نویسنده اش، عهده دار روایت است، در 
این کتاب برهه ای از زندگی اش را روایت 
 می کند که آدمی مرموز وارد آن می شود.

او که بعد از دوره ای ممنوعیت از نوشتن، 
رفع ممنوعیت می شود و دوران اوج 
شهرت و نویسندگی اش فرا می رسد، 
ناگهان درمی یابد که همسرش به بیماری 
سختی مبتلا شده است. از این رو برای 
رتق و فتق امور مجبور می شود خدمتکار 
زنی به نام »امرنس« را استخدام کند.

 امرنس آدم مرموز قصه ماست. هیچ کس 
تا به حال درون خانه او را ندیده است.

 او تمام قرار ملاقات ها و دیدارهایش را 
روی بالکن خانه اش برگزار می کند و »در« 
اصلی ورود به منزلش را به روی همه 

بسته است.
این خانه اسرارآمیز، امرنس را برای همه 

به موجودی رازآلود بدل کرده و سراسر 
رمان ارتباط تنگاتنگی با راز خانه امرنس 
 و در نتیجه شخصیت مرموز خود او دارد.

در حقیقت این بسته بودن در خانه 
رتباط عمیق با  نوعی اعلام قطع ا
آدم های جهان بیرون از خانه است. 
امرنس اگرچه شخصیتی عاطفی دارد 
اما نقابی از سنگدلی و بی تفاوتی به 
چهره زده است. در حقیقت او هراس 
خود از برقراری رابطه و پیوندی عمیق 
 را در پس این نقاب پنهان کرده است.
کتاب در ظاهر خالی از اوج و فرودها و 
تعلیق های کلاسیک است اما به دلیل 
کاویدن درونیات شخصیت ها و به چالش 
کشیدن عواطف بشری تمام حواس را 
به خود معطوف می کند. در واقع سابو 
با تصویر کردن دقیق امرنس در قالب 
کلمه، شخصیتی را به مخاطبش معرفی 
می کند که نمونه آن را کمتر دیده است؛ 
شخصیتی که با وجود ظاهر خالی از 
یی،  تعلیق کتاب در بخش های ابتدا
 مخاطب را مشتاق به ادامه دادن می کند.
اما علاوه بر راز سر به مهر امرنس، یکی 
دیگر از دلایل کشش این رمان ریتم سریع 

آن است. 
گویا سابو به درستی دریافته است که 
باید ضرباهنگ تند را در بارتعریف بخشی 
از زندگی اش به کار بندد تا مخاطبش به 
کسالت دچار نشود.  پبخش های پایانی اثر 
نیز ترکیبی از ریتم تند و تعلیق است. ماگدا 
سابو به بهترین شکل ممکن پایان را رقم 
زده است؛ پایانی که آشکارکننده تضادها 
و تعارض هاست، پایانی که نشان می دهد 
روابط انسانی تا چه اندازه غیر قابل 
پیش بینی و پیچیده است، پایانی که بهتر 
 است بیش از این در مورد آن صحبت نکنم.

»اگر من در زندگی طولانی ام چیزی یاد 
گرفته باشم، این است که ما با عشق 
می فهمیم می خواهیم چه کسی باشیم؛ 
 در جنگ می فهمیم چه کسی هستیم.«
این اولین پاراگراف از رمان پرحجم »بلبل« 
اثر کریستین هانا )متولد 1960 میلادی(، 
نویسنده پرکار امریکایی، است. از همین اولین 
جمله ها آشکار است با شخصیتی مواجهیم 
که هم زندگی طولانی ای را از سر گذرانده و هم 
عشق و هم جنگ را تجربه کرده است. پس 
ما به عنوان خواننده با همین قلاب حرفه ای 
داستانی، سُـــر می خوریم در قصه ای پرکشش. 
قصه ای که با خواندن آن در هر فصل و حتی 
در هر صفحه، با حادثه و گرهی جدید مواجه 
می شویم. چرا؟ چون نویسنده، به قصه ای در 
دل جنگ جهانی دوم پرداخته است؛ جنگی که 
به خاطر هولناک بودنش و نیز به خاطر فجایع 
غیرانسانی عجیبی که در طی آن رخ داد، سرشار 
از قصه و ماجراست و طی سال های اخیر سوژه 
 فیلمسازها و نویسندگان بسیاری بوده است.
اما به نظر من نکته ای که این رمان را برجسته 
می کند این است که؛ بیشتر فیلم ها و کتاب های 
مربوط به جنگ دوم، به ماجراهای البته هولناک 
اردوگاه های یهودی های سراسر اروپا، که توسط 
نازی های آلمان برپا شده بودند، پرداخته اند. 
ولی کریستین هانا، در رمان »بلبل« به روایت 
سرگذشت دو خواهر ساکن فرانسه پرداخته 
است. دو خواهر، ویان و ایزابل، که اتفاقاً به خاطر 
سرگذشت تلخِ ناخواسته زندگی شان رابطه 
خواهری خوبی با هم ندارند، ولی به اجبار روزگار 
و بعدتر به دلیل شروع جنگ دوم و اشغال فرانسه 

توسط ارتش آلمان و حضور گسترده آلمانی ها 
در فرانسه، مجبورند مدتی با هم زندگی کنند. 
رمان با پرداختن به سرگذشت این دو خواهر 
خواننده را کم کم درگیر جنگ می کند و خواننده 
به خودش می آید و متوجه می شود دارد پابه پای 
شخصیت های کتاب در پاریس و به طور کلی در 
فرانسه، در صف غذاهای جیره بندی شده و در 
سرمای استخوان سوز آنجا، بی هیچ سوخت و 
لباس مناسبی زندگی می کند، زندگی که نه، 
 دست وپا زدن برای ساعاتی بیشتر زنده ماندن.

شخصیت های رمان بحق شخصیت هایی 
پویا هستند، زنان و مردانی که اوایل روایت 
رفتارهایی معمولی و حتی از سر غرور دارند، اما 
کم کم و با پیشروی جنگ و فرازونشیب هایی 
که از سر می گذرانند، تغییر می کنند، سخت 
می شوند، عشق هایی را تجربه می کنند، که 
شاید در زندگی عادی، اصلاً اهمیتی به کیفیت 
و عمق آن نمی دادند، ولی در بالا و پایین های 
تحمیلی دوران جنگ به بینش جدیدی از 
زندگی می رسند و خواننده بی اینکه متوجه 
 شود، درگیر درون مایه نهفته در رمان می شود.
رمان بلبل پرحجم است، 710 صفحه، اما بسیار 
خوش خوان و پرتعلیق است، شروعش که کنید، 

نمی توانید زمین بگذاریدش.
 شخصیت های کتاب در هر صفحه و در هر 
بخش، با چالش های تحمیلی جدید و البته 
تلخی مواجه می شوند، یعنی هرجا که شما با 
خودتان فکر کنید؛ دیگر از این بدتر نمی شود، 
 با حادثه  و چالشی جدید، غافلگیر می شوید.
قسمت زیادی از روان و خوشخوان بودن رمان، 
مدیون ترجمه روان خانم »آفاق زرگریان« است. 
مترجم علاوه بر ترجمه روان، به لطایف الحیلی 
از پس ممیزی ها برآمده و با انتخاب کلمات 
و ترکیب جملات مناسب، اتفاق های رمان را 
حذف نکرده، بلکه به روشی مناسب ترجمه 

کرده است.

پشت  هر در رازی استپشت  هر در رازی استفکر »بلبل« همه آن است  که گل شد یارشفکر »بلبل« همه آن است  که گل شد یارش
سابو از دالان های تودرتوی ارتباطات می گویدبا »بلبل« در فرانسه سال های جنگ جهانی دوم زیست خواهید کرد

 از حاشیه های کتاب که 
بگذریم بر جاده های 
آبی سرخ از جهاتی با 

آتش بدون دود، دیگر 
اثر مهم نادر ابراهیمی 
هم قابل قیاس است. 

بعُد حماسی این 
کتاب بیشتر است 

اما شاعرانگی  کمتری 
نسبت به آتش بدون 

 دود دارد.

رمان بلبل پرحجم است، 710 صفحه، اما بسیار خوشخوان و 
پرتعلیق است، شروعش که کنید، نمی توانید زمین بگذاریدش. 
شخصیت های کتاب در هر صفحه و در هر بخش، با چالش های 

تحمیلی جدید و البته تلخی مواجه می شوند

 کتاب در ظاهر خالی از اوج و فرودها و تعلیق های کلاسیک است 
اما به دلیل کاویدن درونیات شخصیت ها و به چالش کشیدن 

عواطف بشری تمام حواس را به خود معطوف می کند

چند قطره سرخ بر جاده های آبی جنوب

قلم نادر ابراهیمی را نمی توان از سه مفهوم جدا کرد: وطن، 
مذهب و عشق. »بر جاده های آبی سرخ« هم با این سه 
مضمون عجین شده است . داستان در دوران حکومت زندیه 

روایت می شود. 
در این دوره در جنوب ایران دلاورمردی زندگی می کند، به نام 
»میرمَهنا دغابی« که در مقابل انگلیسی ها و هلندی هایی 
که قصد دارند از راه دریا با کشتی هایشان به خاک ایران 
بیایند و استعمار تازه ای بنا کنند، قد علم می کند و فکر 

مبارزه با بیگانگان خواب شب را از او گرفته است.
 سر دیگر روایت اما در دربار کریم خان زند می گذرد به 
واسطه شوهرخواهر میرمهنا که مشاور معتمد کریم خان 

است و تلاش های او برای یکپارچگی وطن.
 داستان در پنج کتاب نوشته شده است.

 مخاطب گاهی در اصفهان است و گاهی در ریگ همپای 
همرزمان هم پیمان میرمهنا. نمی توان از این کتاب حرف 

زد و از مقدمه پرحاشیه نادر ابراهیمی در ابتدای کتاب 
حرفی نزد. نادر ابراهیمی در مقدمه کتاب می نویسد: »بر 
جاده های آبی سرخ عین واقعیت نیست؛ چرا که هیچ 
داستانی نمی تواند عین واقعیت باشد و هیچ واقعیتی هم 
نمی تواند عین واقعیت دیگر... سخت کوشیده ام هیچ اثری 
را که در ارتباط با این مجموعه حوادث وطن ماست و امکان 
دسترسی به آنها وجود داشته است، نادیده نگذارم.« در 
این شکی نیست که بر جاده های آبی سرخ راوی بخشی 

تلخ از تاریخ این سرزمین است.
 اما تخیل نادر ابراهیمی در قهرمان سازی از شخصیت اصلی 
داستان چقدر نقش داشته است؟ راجع به شخصیت 
میرمهنا در طول این سال ها اظهارنظرهای ضد و نقیضی 

شده است.
 برخی عقیده دارند که شخصیت میرمهنا به بی نقصی 
و طهارتی که نادر ابراهیمی عقیده داشته، نبوده است. 
طبق نوشته خود نادر ابراهیمی در مقدمه، یکی از این افراد 
ابراهیم حاتمی کیا است. این کتاب در ابتدا به صورت یک 
فیلمنامه شانزده بخشی نوشته شده بود که قرار بود ابراهیم 

حاتمی کیا آن را بسازد اما این قرار هیچ گاه محقق نشد.
 »رفت و به کار و زندگی خود رسید و فیلم های به راستی زیبا 

و ماندگارش را بی هیچ دردسری ساخت و مرا و میرمهنای 
مظلوم مرا و دریای مقدس جنوب وطن مرا فرو نهاد...« 
مخاطب اما تا کتاب را در دست دارد مجذوب روایت و 
مغلوب شخصیت میرمهنا تا انتها با داستان پیش می رود و 
بر تصویری که نادر ابراهیمی می سازد، تکیه اعتماد می زند. 
از حاشیه های کتاب که بگذریم بر جاده های آبی سرخ از 
جهاتی با آتش بدون دود، دیگر اثر مهم نادر ابراهیمی هم 
قابل قیاس است. بعُد حماسی این کتاب بیشتر است اما 

شاعرانگی  کمتری نسبت به آتش بدون دود دارد.
 حضور زنان مبارز در این کتاب هم به چشم می خورد و 
بسیار از جنگاوری زنان جنوبی گفته می شود اما انگار وزنه 
مردانه داستان سنگین تر است و زنان زیر سایه اقدامات 

مردان قرار می گیرند. 
در آتش بدون دود مارال هم دوشادوش آلنی می آمد و 
اقدامات عملی اش کمتر از آلنی نبود اما در اینجا به نظر 
می رسد سلیمه، همسر میرمهنا فقط ابزاری است جهت 

بیان کردن افکار درونی میرمهنا در قالب گفت و گو. 
در کل، کتاب در جذابیت روایی و کشش داستانی ذره ای 
از آتش بدون دود عقب نمی ماند و مخاطب را با قدرت تا 

انتها با خود می کشاند.

الهاماشرفی
نویسنده

لادنعظیمی
خبرنگار
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چند سال پیش یکی از بچه های مدرسه برایم در مورد کتابی به اسم 
»منتقد کوچک« نوشته  بود. داستان دختری که عاشق غذاها و آشپزی 
است و دلش می خواهد منتقد غذا بشود اما مادر و پدرش مخالف  
هستند. خط اصلی داستان ایده نوآورانه ای نداشت ولی شخصیت اصلی 

به نظرم جدید و جذاب بود. 
چند بار اسم منتقد کوچک را این طرف و آن طرف جست وجو کردم تا 

کتاب را تهیه کنم و بخوانم اما پیدایش نکردم.
امسال خیلی اتفاقی توی کتابخانه مدرسه دیدمش و تازه متوجه شدم 
که چرا پیدایش نمی کردم. منتقد کوچک در حقیقت اسم جلد اول 
مجموعه سه  جلدی »چهار ستاره« بود و ماجراهای دختر عاشق غذا 

بیشتر از یک جلد ادامه داشت. 
وقتی شروع به خواندن کردم، باورم نمی شد این قدر دوستش داشته  

. شم با
از زمان خواندن یادداشت شاگردم، می دانستم مادر و پدر »گلادیس«، 
شخصیت اصلی داستان، با اینکه او منتقد غذا باشد مخالفند ولی 
همیشه از خودم می پرسیدم چرا؟ پدر و مادرها که باید از پیشرفت 
بچه هایشان خوشحال باشند. احساس می کردم باید پای یک پدر و 
مادر دیوانه مثل مال و ماتیلدا وسط باشد، ولی این طور نبود. والدین 
گلادیس آدم های معقولی بودند، حتی به نظرم دلیلشان برای مخالفت 

با گلادیس هم منطقی بود.
 دخترک کلاس ششمی داستان، شخصیت درونگرا و گوشه گیری داشت. 
تقریباً هیچ دوستی نداشت و به چیزی جز آشپزی علاقه ای نشان نمی داد. 
مادر و پدرش هم اعتقاد داشتند او باید تلاش کند مثل بچه های دیگر باشد؛ 
دوست های جدید پیدا کند، میهمانی تولد برود و بازی های کامپیوتری 
 انجام دهد، ولی در ذهن گلادیس فقط غذا و آشپزی وجود داشت.

بعد از اتفاقات متعدد و حضور یک معلم دوست داشتنی و حمایتگر در 
داستان، گلادیس به طور اتفاقی در روزنامه نیویورک استاندارد استخدام 
می شود تا نقد غذا بنویسد. فقط مشکل اینجا است که یازده سالش 
است و خانواده اش از او حمایت نمی کنند و اصلاً خبر ندارند که دخترشان 
منتقد غذا شده است و او نمی تواند به تنهایی به هر رستورانی برود و 
غذاها را امتحان کند. برای همین شروع به نقشه ریختن کرده و در این 
مسیر برای رسیدن به هدفش دوستان جدیدی پیدا می کند؛ همپیمانانی 
که از رازش خبر دارند و گلادیس را برای رساندن به آرزویش همراهی 
می کنند. به نظرم جالب ترین بخش داستان همین جا است که گلادیس 
برای رسیدن به هدفش مثل باقی بچه های فیلم ها و کتاب های امریکایی، 
نقشه های ماورایی فرار از خانه نمی کشد. اول انتظار داشتم او هم یک 
روز از مدرسه بیرون بیاید و کوله اش را روی دوشش بیندازد و تنهایی و 
یواشکی به نیویورک برود، ولی این طور نمی شود. گلادیس مثل همه 
بچه های معمولی دنیا سعی می کند از امکانات موجود مانند اینکه 
خانواده اش را راضی کند که به آن رستوران بروند، از خاله جوانش کمک 
بخواهد، میهمانی تولد دوستش را در آن رستوران برگزار و کلاً از همه 
امکانات موجود در اطراف که نیازمند ماجراجویی های عجیب و غریب 
 نیست استفاده کند و همین او را بیشتر شبیه بچه های واقعی می کند.
داستان ادامه پیدا کرده و تقریباً تا پایان مجموعه پدر و مادر گلادیس 
از شغل مخفیانه او خبر ندارند اما همین شغل باعث می شود 
گلادیس دختری اجتماعی و عضو گروه های دوستی بیشتری شود، 
رابطه بهتری با پدر و مادرش داشته  باشد و حتی تا اندازه ای به 
خاله اش کمک کند. ما هم در فرایند رشد گلادیس با او همراه 
هستیم. انتهای کتاب، او دیگر آن دختر گوشه گیر اول نیست و 
لذتبخش ترین بخش کتاب همین جا است که در کنار هم بزرگ  شدنش 
 را تماشا کردیم، درست شبیه تجربه سال  های نوجوانی خودمان.
حین خواندن مجموعه چهار ستاره، جدای اینکه به لذت زایدالوصفی 
دست یافتم، با خودم فکر کردم چه خوب می شد اگر والدین و مربی ها 
بیشتر کتاب نوجوان می خواندند. خواندن داستان دختری مثل 
گلادیس به من کمک کرد نوجوان هایی که اخلاق و روحیاتی شبیه او 
دارند را بهتر درک کنم. در بخش هایی از داستان، رفتارهای معلم او 
برایم الگوی مهمی بود و تلاش می کردم اشتباهات احتمالی والدینش 
 را تکرار نکنم و این تقریباً خاصیت همه کتاب های رئال نوجوان است.
یکی از مهم ترین نکات داستان این بود که برخلاف تصور والدین 
گلادیس، رشد او در علاقه اش نهفته  بود. گلادیس از طریق بازی های 
کامپیوتری یا اردوهای تابستانی به رشد اجتماعی مورد نظر پدر و 
مادرش دست پیدا نکرد، بلکه از طریق علاقه اش به آن رسید. چیزی 
که اغلب ما از آن غافل می شویم این است که شاید علاقه نوجوان ها 
به چیزهای مختلف اعم از کتاب خواندن، نقاشی کشیدن، فیلم 
دیدن، آواز خواندن و... دقیقاً همان مسیر رشدشان است و قطار 
 زندگی شان از آن ریل هایی که ما برایشان ساخته ایم، عبور نمی کند.

و از خانم »ترا درمن« بابت نوشتن این مجموعه ممنونم. مجموعه 
»چهار ستاره« برای من در صدر لیست خوشمزه ترین کتاب های دنیا 
جای می گیرد. جدای همه چیزهایی که از آن کتاب یاد گرفتم، خواندن 
 کتابی در مورد غذاها از خوردن آن غذاها هم لذتبخش تر است.

قبل از اینکه در مورد این دو کتاب حرف 
بزنم می خواهم یک خبر خوب راجع 
به کتاب های نشر مهرسا بدهم و آن 
اینکه در انتهای هر کتاب لینکی تعبیه 
شده که با اسکن آن می توانید به 
نسخه صوتی کتاب دست پیدا کنید. 
دسترسی به خوانش صوتی کتاب 
مزیتی بی نظیر است، مخصوصاً برای 
 سرگرم کردن کودکان کلافه در اتومبیل!
خب کتاب اول، جوجه بغلی است که جد 
آدامسون آن را نوشته و مریم عظیمی به 

خوبی آن را ترجمه کرده است.
 این کتاب در مورد پرنده ای است که 
بال های زیادی بلندی دارد و نمی تواند 
پرواز کند، او با همه فرق دارد و در نتیجه 
فکر می کند هیچ کس دوستش ندارد و 
نمی تواند هیچ دوستی پیدا کند، تا اینکه 
روزی یکی از حیوانات جنگل را در آغوش 
می گیرد! از آن به بعد هم حیوانات جنگل 
و هم خود جوجه، می فهمند که چقدر 
بال های بلند به درد بغل کردن می خورد، 
در نتیجه از آن پس، هر حیوانی غمگین 
یا شاد است دلش می خواهد برود بغل 
جوجه بغلی! کم کم به این واسطه جوجه، 
با بقیه حیوانات جنگل دوست می شود 
و می شود سنگ صبور و گوش شنوای 
آن ها! او به درددل حیوانات گوش می کند 

و آن ها را دلداری می دهد. 
همین دوستی برای او به بال پرواز هم 
تبدیل می شود و پرندگان همگی زیر 
 بال های او را می گیرند تا پرواز را تجربه کند!
این کتاب برای سنین 3-۵ سال مناسب 
است و مضمونش دوست یابی و  پذیرفتن 

تفاوت هاست. 
شاید با این مضامین هزار کتاب کودک 
داشته باشیم اما داستان هایی مثل جوجه 
بغلی که غیرمستقیم و در قالب داستان 
سعی می کنند تلنگری به کودکان خجالتی 
 یا متفاوت بزنند، اغلب مفیدترند.

»فقط پنج دقیقه دیگه« کتابی از مارتا 
آلتس و ترجمه  عطیه سادات آل حسینی 

است.
 شاید بتوانم بگویم این کتاب یکی از 
جدیدترین موضوعات کتاب کودک را 
دارد. مفهوم زمان برای کودکان تدریجی 
جا می افتد و اولش در حدود سنین 4-3 
سال به وفور آن را اشتباه به کار می برند. 
مثلا می گویند ما دیروز به مسافرت رفتیم 
در حالی که ماه پیش سفر بوده اند. اما 
پس از آن کم کم ساعت را یاد می گیرند، 
روزهای هفته و فصل ها را می آموزند و 
مفهوم زمان آرام آرام برایشان مشخص 

می شود.
 اما کتاب فقط پنج دقیقه دیگه، مفهوم 
نسبیت زمان و وابسته بودن گذر زمان 
به احساسات ما را از دیدی کودکانه بیان 
می کند و این، بی نهایت برای کودکان 
4تا۶ سال همراه با تجربه  »عه! من هم 

همینطور!« است.
 به علاوه که در این کتاب بر ارزش 
گرم  محیط  به  تجر  ، ن کرد صبر 
خانوادگی و داشتن فعالیت مشترک 
 با والدین نیز تأکید شده  است. 

کتاب فقط پنج 
دقیقه دیگه، 

مفهوم نسبیت 
زمان و وابسته 

بودن گذر زمان به 
احساسات ما را 

از دیدی کودکانه 
بیان می کند و این، 

بی نهایت برای 
کودکان 4تا۶ سال 

همراه با تجربه  
»عه! من هم 

 همینطور!« است
چیزی که اغلب ما از آن غافل می شویم این است که شاید علاقه نوجوان ها به چیزهای مختلف 

اعم از کتاب خواندن، نقاشی کشیدن، فیلم دیدن، آواز خواندن و... دقیقاً همان مسیر 
رشدشان است و قطار زندگی شان از آن ریل هایی که ما برایشان ساخته ایم، عبور نمی کند

نبرد بدخوان!
راهنمای عملی حیف کردن 

یک سوژه بکر و عالی

زهرابزرگزاده
روانشناس کودک

مصطفیجواهری
آموزگار

اول بهمن ماه سال 13۶۵، صدام سه  
راه بازار قم را بمباران هوایی می کند. 
یک مینی بوس متشکل از دانش آموزان 
گروه سرود مدرسه قطب راوندی به 
جرا  ا ی  برا که  ن  معلم شا ه  همرا
به سینما تربیت رفته بودند، در راه 
. می رسند ت  د شها به  زگشت   با

می بینید چه سوژه خوبی داریم برای 
روایت؟ یک موقعیت دراماتیک قهرمانانه 
که پیوند لطیفی با جنگ دارد. لطافتی از 

جنس تلاقی هنر و نوجوانی. 
همه جزئیات دست به دست هم داده اند 
تا دست نویسنده از مایه داستانی پر 

. شد با
 اما نتیجه؟نتیجه اینکه متأسفانه با 
یک اثر ضعیف، کلیشه ای، اشتباه و 

بی اصالت روبه رو هستیم.
اول؛ ضعیف چون در خلق شخصیت ها، 
کتاب ناتوانی پیش رویمان است؛ 
شخصیت هایی که پا را فراتر از تیپ 
نمی گذارند و تصویر بدیع و تازه ای نشان 

مخاطب نمی دهند.
دوم؛ کلیشه ای چون نوجوان راوی 
داستان، همان تصویر کلیشه ای است 
که از یک پسر نوجوان همیشه ترسیم 

شده است.
 واگویه های درونی  تکراری، تعاملات 
تکراری، رفاقت های تکراری و از همه بدتر، 

عاشق  شدن های تکراری.
 البته اگر این کلیشه و تکرار بر مبنای 
واقعیتِ پسران نوجوان باشد، باز جای 
تأمل دارد. اما تمام تصویری که از یک 
پسر نوجوان به تصویر کشیده می شود، 
بیش از آنکه یک پسر نوجوان باشد، یک 
دختر نوجوان است که شبیه پسران رفتار 
می کند و دلیل این امر هم احتمالاً به 
نداشتن تجربه زیسته یک پسر نوجوان، 
برای نویسنده است که البته موضوعی 
 بدیهی است، چون نویسنده یک خانم

 است.
سوم؛ اشتباه چون طرح داستانی غلط 
دارد. کشتار دسته جمعی یک محله در 
یک شهر مذهبی، به تنهایی توانمندی  
پیرنگ بودن چندین فیلم و سریال و کتاب 
دارد. حالا به آن شهادت این گروه سرود 

را هم اضافه کنید. 
اما نویسنده به گونه ای گام های داستان 
را طراحی کرده است که وقتی کتاب تمام 
می شود، با یک علامت سؤال و حالتی 
پرابهام مواجه هستیم که: »خب چرا 

زودتر سراغ این نقطه اوج نیامدی؟
 و حالا که آنقدر دیر آمدی، چرا اینطور 
رهایش کردی؟« چهارم؛ بی اصالت 
چون هیچ رنگ وبوی مشخصی از بوم و 
جغرافیا و جهان داستان در کتاب وجود 
ندارد؛ غیر از چند اشاره کم اهمیت 
به شهر قم، خبری از لهجه قمی، 
بافت و ساختار شهری قم، مناسبات 
فرهنگی اهالی قم و دیگر جزئیات 
 شهروندی و شهرمندی قم وجود ندارد.

کتاب نبرد تک خوان، یک نبرد بدخوان 
است.  نبردی که قهرمان پرور است اما 
قهرمانش را سوزانده است. نه در آتش 
مینی بوس بمباران  شده؛ که در آتش 

ضعیف بودن کتاب.

گشتی در نشر مهرساگشتی در نشر مهرسا

همه چیزهایی که می شود از یک همه چیزهایی که می شود از یک 
کتاب رئال نوجوان یاد گرفتکتاب رئال نوجوان یاد گرفت

یک مجموعه خوشمزهیک مجموعه خوشمزه

مریمرحیمیپور
دبیر نگارش

»جوجه بغلی« و »فقط 
 پنج دقیقه دیگه«

معرفی دو کتاب از 
انتشارات مهرسا: 



ــخوابـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

زندگیزندگی6
این روزها می شود آدم ها را به سه دسته 
»ناله«، »معمولی« و »خوشحال« 
دسته بندی کرد. خلاف تا همین سال های 
اخیر، این روزها صدا و زور دسته ای که 
همیشه در حال ناله و غر زدن هستند 
از دو دسته دیگر بیشتر شده. مدام هم 
دیگران را با برچسب هایی مثل بی رگ، 
الکی خوش، کبک و امثالهم دسته بندی 
می کنند و البته خودشان را دغدغه مندان 

عالم می دانند.
اما آیا در حقیقت این طور است؟ راستش 
حقیقت را نمی دانم اما این طور فکر 
می کنم که زندگی خیلی خیلی کوتاه تر 
از این حرف هاست که همه اش را با غر 
زدن طی کنیم. سختی زندگی این روزها 
از همیشه بیشتر شده؟ البته که این طور 
است. مسائل و مشکلات عجیب تری سر 
راه مان است؟ موافقم. ظلم و ناعدالتی 
دارد فراگیر می شود؟ بله متأسفانه. اما 
همه این ها دلیل نمی شود چشم مان 
را روی نقطه های روشن، شادی ها و 
خوشی ها ببندیم. هنوز تولد یک انسان 
که تازه از پیش خدا آمده، بوی بهشت 

می دهد و لبخندآفرین است.
چه می شود وقتی بهم می رسیم از 
خنک تر بودن بهار امسال به نسبت 
سال قبل بگوییم جای آنکه از گرانی حرف 
بزنیم؟ همه ما در این جامعه هستیم و با 
همه این ها دست و پنجه نرم می کنیم. 
اما هیچ  کدام مان وکیل و وزیری نیستیم 
که دست مان به اصلاحش برسد، پس 
چرا اوقات همدیگر را کدر کنیم با گفتن 
دوباره و دوباره اش؟ البته که به وقتش و 
در جای درستش باید از مسائل حرف زد 
و به دنبال رسیدگی و اصلاح بود. ولی در 
میان جمع دوستان، خانواده یا همکارها 
گفتن و تکرار کردن این مسائل دردی 
را دوا می کند؟ غیر از تلخکامی، آورده 

دیگری دارد؟
چرا به محض شنیدن خبر ازدواج دو نفر 
جای دعا خیر و خوشی، می گوییم »آخه 
کی توی این شرایط ازدواج می کنه؟ مردم 
دیوانه شدن به  خدا« یا پس از شنیدن 
خبر بچه دار شدن یک زوج می گوییم 
»توی این شرایط آدم جدید اضافه 

می کنید به دنیا؟«
زندگی اگر رو به جلو حرکت نکند، قطعاً 
ثابت نمی ماند و حرکت معکوس خواهد 
داشت. شاید در شرایط پیچیده امروزی و 
با مشکلات فراوان موجود به پیش رفتن 
سخت باشد اما به عقب برگشتن حتماً 
تلخی بی حدی به همراه خواهد داشت.

و  سختی ها  به  جه  بی تو یم  نمی گو
دردها، خوش باشیم؛ حرفم این است 
که می شود آنقدر به شکل مداوم و 
بی انتهایی مرورشان نکرد. سختی ها 
با مرور زیاد می شوند همان طور که 
خوشی ها با مرور زیاد می شوند. اگر 
همین امروز تصمیم بگیریم به هرکسی 
که رسیدیم کمی حال خوش تقدیمش 
کنیم، به مرور حال عمومی همه مان 
کمی بهتر می شود. سختی های دنیا را 
هم به صاحبش واگذار کنیم با ایمان 

واگذار کنیم.

کمی حال خوب 
تقدیم با عشق

آیه طائبی
 دبیر گروه زندگی

یادداشت

زندگی اگر رو 
به جلو حرکت 

نکند، قطعاً 
ثابت نمی ماند و 
حرکت معکوس 
خواهد داشت. 
شاید در شرایط 
پیچیده امروزی 

و با مشکلات 
فراوان موجود 
به پیش رفتن 
سخت باشد 
اما به عقب 

برگشتن حتماً 
تلخی بی حدی 

به همراه خواهد 
داشت

روزانه یک میلیون 
سلول مرده از 

پوست بدن ما جدا 
می شود و تعداد 
زیادی از آنها به 

کالای خواب مان 
می چسبد. علاوه 
بر این سلول های 
مرده، باکتری ها 
و میکروب هایی 
در رختخواب ها 

رشد می کنند که 
از این سلول ها 

تغذیه می کنند. 
این میکروب ها 

روی رختخواب ما 
به دنیا می آیند، 
زندگی می کنند، 

تولید مثل می کنند 
و می میرند

پس از یک روز شلوغ و خسته کننده، چیزی 
دلپذیرتر از یک خواب دلچسب و راحت وجود 
ندارد. داشتن خواب راحت و کافی مشکلات 
قابل توجهی را در زمان بیداری حل می کند. خواب 
سالم و باکیفیت بر بسیاری از عوامل از جمله 
استرس ها و خلق و خوی انسان تأثیرگذار است و 
سیستم ایمنی بدن نیز متأثر از میزان و کیفیت 

خواب است.
از آنجایی که ما به طور متوسط یک سوم زندگی 
خود را در خواب می گذرانیم، طبیعی است که 
بهداشت و تمیزی کالای خواب اهمیت زیادی در 
سلامت جسم و بهداشت خواب ما داشته باشد. 
در کنار توجه به زیبایی و دکوراسیون اتاق خواب، 
مراقبت های بهداشتی از کالای خواب بسیار مهم 

است و در حفظ سلامتی مؤثر است.

در رختخواب ما چه می گذرد؟
ما در شبانه روز زمان زیادی را در رختخواب مان 
می گذرانیم. در این مدت زمان که بدن ما با کالای 
خواب مان در تماس است، آلودگی های زیادی را 
به آن منتقل می کنیم. روزانه یک میلیون سلول 
مرده از پوست بدن ما جدا می شود و تعداد زیادی 
از آنها به کالای خوابمان می چسبد. علاوه بر این 
سلول های مرده، باکتری ها و میکروب هایی در 
رختخواب ها رشد می کنند که از این سلول ها 
تغذیه می کنند. این میکروب ها روی رختخواب 
ما به دنیا می آیند، زندگی می کنند، تولید مثل 

می کنند و می میرند.
به دلیل تعرق بدن، کالای خواب می تواند محل 

مناسبی برای رشد انواع قارچ ها نیز باشد. قارچ ها 
موجب می شوند جای خواب ما کثیف و بدبو شود. 
همچنین محیط مرطوب رختخواب عامل مؤثری 
در رشد حشراتی مانند کنه، کک و سایر حشرات 

ریز است.
این باکتری ها، میکروب ها، قارچ ها و حشرات 
می توانند به راحتی باعث تحریک واکنش های 
آلرژیک شوند و ما را به بیماری آسم، سرفه، 
خشکی چشم و سایر بیماری های پوستی و تنفسی 
دچار کنند. شست و شوی منظم کالای خواب و 
قرار دادن آن در معرض هوای آزاد و نور مستقیم 
خورشید به جلوگیری از آلودگی محیط خواب ما 

کمک می کند.

چه زمانی لازم است کالای خواب شسته 
شود؟

کالای خواب متشکل از تشک، بالش، روتختی، 
روتشکی، ملحفه، پتو و لحاف است. زمان بندی 
شست و شوی هریک از این کالاها با یکدیگر 
متفاوت است و به میزان استفاده از آنها و عوامل 
دیگر بستگی دارد. ولی هرچه فواصل دوره زمانی 
شست و شوی کالای خواب کمتر باشد بهتر است. 
به طور معمول بهتر است هر هفته و یا نهایتاً یک 
هفته درمیان روتشکی و ملحفه ها شسته شوند.

شستن روبالشی را نباید بیشتر از یک هفته به 
تعویق انداخت. چرا که بیشترین آلودگی از طریق 

چربی سر، بزاق دهان و مخاط بینی به روبالشی 
منتقل می شود. البته سالی دو بار هم باید بالش 
به طور کامل شسته شود و سریع خشک شود تا 
محل تجمع قارچ ها و کپک ها نشود. پتو، لحاف و 
تشک نیز لازم است سالی دو مرتبه شسته شوند.

مراقبت اختصاصی از تشک
اگر از تشک خود خوب مراقبت کنید عمر آن 
طولانی تر خواهد شد. مراقبت از تشک علاوه 
بر بهداشت و شست و شو، شامل موارد دیگری 

نیز می شود.
تشک را باید هر سه ماه یک بار سر و ته و هر شش 
ماه یک بار پشت و رو کنید. به این ترتیب فشاری 
که به قسمت های مختلف تشک وارد می شود 
در سرتاسر آن تقسیم می شود و از فرورفتگی در 
بعضی قسمت ها جلوگیری می شود. از پریدن روی 
تشک خودداری کنید، چرا که این کار به فنرها و 
فیبرهای تشک آسیب می زند. نشستن لبه تخت 

نیز باعث زودتر خراب شدن تشک می شود.

چه زمانی لازم است تشک تعویض شود؟
حتی با بهترین مراقبت ها، هر تشک عمری دارد 
که تمام می شود. عمر تشک ها در بهترین حالت 
هشت تا ده سال است. ولی بدون توجه به 
زمان نیز می توانید بفهمید که آیا زمان تعویض 
تشک تان فرا رسیده است یا نه. اگر صبح ها با 
کمردرد و درد ستون فقرات بیدار می شوید یا 
هنگام دراز کشیدن روی تشک احساس می کنید 
در آن فرو می روید، عمر تشک شما تمام شده 
است. صدا دادن تشک و پارگی و ساییدگی نیز از 

علائم نیاز به تعویض تشک است.
تشک سالم به داشتن خواب سالم کمک می کند. 
اگر عمر تشک شما به پایان رسیده است در 

تعویض آن درنگ نکنید.

برای شست و شو و نگهداری از هر کالای خواب روشی وجود دارد که ضمن 
از بین بردن آلودگی ها، عمر آن کالا نیز طولانی تر شود.

ملحفه و روتشکی
برای شست و شوی ملحفه ها بهتر است از ماشین لباسشویی استفاده 
شود، چرا که به دلیل سنگین بودن آنها آبکشی با دست بسیار سخت 
خواهد بود و ممکن است مواد شوینده در بافت پارچه باقی بماند. 
همچنین شوینده های ماشین لباسشویی ترکیبات قوی تری نسبت به 

پودر لباسشویی دستی دارند.
قبل از شست و شو دقت کنید که اگر لکه ای روی پارچه وجود دارد آن را 
رفع کنید و سپس شست و شو را ادامه دهید. اگر مقدار زیادی چربی 
بدن روی ملحفه وجود دارد، ممکن است پودر لباسشویی برای شستن 

آن مناسب نباشد و بهتر است از آب و صابون استفاده کنید.
ملحفه ها را با لباس های دیگر در ماشین لباسشویی نیندازید و پس از 
شست و شو کاملاً خشک کنید. برای براق و روشن تر شدن ملحفه می توان 
از کمی آبلیمو و سرکه در هنگام شست و شو استفاده کرد. شست و شو 

در دمای خیلی بالا به بافت پارچه آسیب می زند.
ملحفه ها را به صورت تاشده و گرد شده در ماشین لباسشویی قرار دهید 

تا از کشیدگی و تغییر شکل آنها جلوگیری کنید.
تشک

منظور از شست و شوی تشک این نیست که با شیلنگ آب و فرچه آن را 
بشویید. بلکه کافی است رویه تشک را از شر گرد و غبار و آلودگی نجات 
دهید. ابتدا روتشکی و محافظ تشک را جدا کرده و جداگانه بشویید. 

سپس به سراغ خود تشک بروید.
مرحله اول تمیز کردن تشک با استفاده از جاروبرقی است. یکی از 
برس های اضافی جاروبرقی مخصوص تمیز کردن تشک است. این برس 
تمامی گرد و غبار و پوست های مرده و چیزهایی که به چشم نمی آید را 
از روی تشک جدا می کند. البته از برس معمولی جاروبرقی هم برای این 
کار می توان استفاده کرد. جاروبرقی مخصوص تشک نیز وجود دارد که 

پاکسازی را به صورت عمیق تر انجام می دهد.
مرحله دوم پاک کردن لکه های تشک به روش شست و شوی نقطه ای 

است، به این صورت که اگر لکه ای از محافظ تشک عبور کرده و به 
سطح تشک رسیده است، با استفاده از شوینده ای مانند شامپو فرش 
آن لکه را از بین ببرید. مرحله سوم بوزدایی از تشک است که این کار 
را با پاشیدن جوش شیرین روی تمامی سطح تشک انجام می دهید. 
جوش شیرین باید ۲۴ ساعت روی سطح تشک باقی بماند و ترجیحاً در 
معرض هوا و نور خورشید باشد. سپس با همان برس جاروبرقی که گفته 

شد جوش شیرین ها را از سطح تشک بردارید.
پتو

با وجود اینکه بعضی از ماشین های لباسشویی توانایی شستن پتو 
را دارند، باز هم توصیه می شود شست و شوی پتو را به خشکشویی 
بسپارید. چرا که پتو پس از خیس شدن بسیار سنگین می شود و علاوه 
بر امکان آسیب زدن به ماشین لباسشویی، ممکن است به راحتی 
خشک نشود. ولی اگر می خواهید این کار را در خانه انجام دهید حتماً 
به جنس پتو دقت کنید. مثلاً پتوهای پشمی باید با آب سرد و دور موتور 

شست و شو و دور خشک کن کم شسته شوند.
لحاف و روتختی

برای شستن لحاف و روتختی های الیاف دار ابتدا برچسب مراقبت از آن 
را بخوانید. چون ممکن است فقط به خشکشویی نیاز داشته باشند. 
اگر شست و شو با ماشین لباسشویی مانعی ندارد به وزن آن دقت کنید. 
وزن لحاف بعد از خیس شدن تقریباً دوبرابر می شود. دمای آب را روی 
درجه پایین بگذارید و از دور کند موتور استفاده کنید تا الیاف داخل آن 
جابه جا نشوند. لحاف را در خشک کن زیاد خشک نکنید و خشک کردن 

را در هوای آزاد انجام دهید.
بالش

نوع شست و شوی بالش ها به جنس الیاف داخل آنها بستگی دارد. 
بالش هایی با الیاف پلی استر را به راحتی می توان در ماشین لباسشویی 
شست و پس از خشک شدن با ضربه زدن الیاف را از هم باز کرد. 
بالش های حاوی پشم، پنبه، پر و... باید پس از شست و شو با آب سرد 
و صابون، به سرعت خشک شوند تا بو نگیرند و محل تجمع کپک و 

قارچ نشوند.

رازهای سلامت در خواب

بهداشت کالاینکاتی درباره

فاطمه زارع جعفری
 نویسنده

چگونه کالای خواب را بشوییم؟
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اگر خلأ ناشی از ترکیب ترومای نسلی باشد، دنیلز معتقد است که می توان آن را از 
طریق عشق بی قید و شرطی که از همان نسل ها منتقل شده، معکوس کرد. فقط 

باید شفقت و درک را به جای قضاوت و طردکردن انتخاب کنیم
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مهرطلبی  
ما هر روزه با مسائل متضادی روبه رو هستیم. 
تصور کنید در حال رفتن به سینما هستیم 
ناگهان شخصی را می بینیم که تصادف کرده و 
باید سریعاً به بیمارستان برسد. در این موقعیت 
میل ما با وظیفه ای که به عنوان یک انسان باید 
انجام دهیم در تضاد است. علاوه بر این تضادهای 
معمولی و عادی که در زندگی روزمره همه ما وجود 
دارد، ممکن است تضادهای دردناک، نامطلوب و 
عصبی در سازمان روانی فرد ایجاد شود که محیط 
تربیتی کودک در ایجاد آنها نقش داشته است. 

نکته جالب توجه این است 
که چون این تضادها شدید و 
دردناک هستند، شخص به  
طور ناخودآگاه آنها را نمی بیند 
و از وجود آنها بی خبر است و 
فقط رنج ناشی از آنها را حس 
می کند. همچنین از آنجایی  که 
احساسات، عواطف، باورها 
و تمایلات فرد تحت تأثیر 
تضادهای عصبی هستند، این 
اشخاص آگاهی کمی نسبت 
به عواطف و احساساتشان 
دارند. در این نوع تضاد، فرد 
تحت تأثیر نوعی اجبار و فشار 
از سمت تمایلات و احساساتش 
است که در نهایت فرد را 
تبدیل به موجودی بی دفاع 
و بی تصمیم می کند. یکی از 
نشانه های وجود تضاد عصبی، 
وجود رفتار، احساسات و حالات 

متناقض است.
علت این تضاد اساسی، محیط 

اولیه کودک و رفتار متناقض و متغیر والدین 
با کودک است. بی اعتنایی نسبت به نیازهای 
کودک، تحقیر، محدودیت های افراطی و... سبب 
ایجاد خشم و اضطراب در کودک می شود که در پی 
آن سازمان روانی کودک ناپایدار و متزلزل می شود. 
در این حین کودک که خود را درمانده می بیند از 
تاکتیک های دفاعی بیشتر استفاده می کند تا با 
محیط در سازش باشد. گروهی از کودکان روش 

مهرطلبی را اتخاذ می کنند.
افراد مهرطلب از کودکی با وجود نفرت 

و بیزاری که به علت ظلم و 
تحقیر اطرافیانشان نسبت به 
آنها دارند، برای اینکه احساس 
ضعف و درماندگی خود را جبران 
کنند خود را تابع دیگران قرار 

می دهند تا در سایه محبت و حمایت آنها قرار 
گیرند. این افراد احتیاج شدیدی به تأیید و محبت 
دیگران دارند و در موقعیت های مختلف برای 
جبران کاستی هایی که در درونشان حس می کنند 
به مراجع قدرت نزدیک می شوند. جالب است 
بدانید که برای افراد مهرطلب خیلی اهمیتی 
ندارد که محبت و حمایت را از چه کسانی دریافت 
کنند. آنها دوست دارند مورد تأیید و محبوب همه 
باشند و برای جلب این محبت هر کاری می کنند 
تا دیگران راضی باشند، اما باید بدانید که در پس 
این رفتارها، اضطراب و هیجان های شدیدی نهفته 
است، به  طوری  که اگر در جلب توجه و محبت با 
شکست روبه رو شوند یا حتی با مخالفت و طرد 
دیگران مواجه شوند با توجه به سازمان روانی 
شکننده ای که دارند، یأس و سرخوردگی شدیدی 
احساس می کنند. آنها شخصیت بسیار حساسی 
دارند و نسبت به رفع نیازهای 
خود و دیگران به  سرعت اقدام 
می کنند، به بهای برآورده کردن 
انتظارات دیگران خواسته ها و 
تمایلات خود را نادیده می گیرند، 
توقعات محدودی از دیگران 
دارند، به  طوری  که دیگران آنها 
را ازخودگذشته می دانند. این 
افراد ارزش خود را منوط به نظرات 
دیگران می دانند و از انتقاد و 
مخالفت با دیگران دوری می کنند. 
شخص مهرطلب نمی تواند به  
تنهایی از زندگی لذت ببرد و 
اضطراب ناشی از تنها ماندن 
سبب می شود به حضور و حمایت 

دیگران بشدت وابسته شود.
البته باید توجه داشت که هر 
انسانی از اینکه کانون محبت 
و توجه قرار گیرد احساس لذت 
می کند، اما هنگامی که افراد از 
تمام هستی خود برای دستیابی 
به محبت و حمایت دیگران 
می گذرند حالت نابهنجاری به خود می گیرد.
جالب است بدانید که مهرطلبی خود سبب 
افزایش اضطراب، خشم و نفرت می شود و به 
همین صورت سازمان روانی فرد روزبه روز ضعیف 
و ضعیف تر می شود. همچنین آگاهی افراد 
مهرطلب از این نکته می تواند به آنان کمک کند 
که آنها به دلیل اضطراب و ترس از آزار دیدن 
به انسان ها نزدیک می شوند تا با جلب توجه و 
محبت از آزارشان در امان باشند. این افراد باید 
نسبت به هیجانات و احساساتی که 
در پس رفتارهای مهرطلبانه 
آنها است آگاه تر شوند و به 
دنبال درمان ریشه ای برای 
قض متنا سات  احسا ین   ا

 باشند.

هر انسانی از 
اینکه کانون 

محبت و توجه 
قرار گیرد احساس 

لذت می کند، 
اما هنگامی  که 
افراد از تمام 

هستی خود برای 
دستیابی به محبت 
و حمایت دیگران 
می گذرند حالت 

نابهنجاری به خود 
می گیرد

لطفاً مهربان باشید، مخصوصاً وقتی نمی دانیم 
چه خبر است 

چند سال پیش، بر حسب اتفاق کتابی سفارش دادم به 
نام »کتابخانه نیمه شب«. نه نویسنده را می شناختم و نه 
مترجم را. تنها دلیلم برای خرید کتاب نام آن بود. موضوع 
کتاب جذاب و نسبتاً جدید بود؛ دنیاهایی که می توانستیم 
تجربه کنیم، دنیاهایی که در نتیجه هر یک از تصمیم های 
ما در طول زندگی می توانستند ساخته شوند ولی در نهایت، 
ما در دنیایی زندگی می کنیم که آن را در طول زندگی و با 

انتخاب هایمان ساخته ایم.
فیلم »همه چیز، همه جا، به یکباره« برای من بسیار شبیه 
به کتابخانه نیمه شب بود. داستانی که در آن به جز مرگ، 
پرداخت مالیات و شاید کار پایان ناپذیر شستن لباس ها، 
چیزهای کمی  در زندگی قطعی است. جدیدترین فیلم دنیل 
کوان و دنیل شاینرت )به اختصار دنیلز( که در حال حاضر 
به پرفروش ترین فیلم تاریخ سینما تبدیل شده و در اسکار 
2023، هفت جایزه را از آن خود کرده است، نگاهی جدید 

به زندگی دارد؛ نگاهی از دریچه جهان های موازی.

جهان بسیار بزرگتر از آن چیزی است که تو تصور 
می کنی

شخصیت اصلی زن فیلم اوِلین وانگ است؛ صاحب چینی 
یک خشکشویی در امریکا. نقشی که میشل یئو به طور 
تحسین برانگیزی آن را بازی کرده است. ما ابتدا چهره های 
خندان اوِلین و همسرش ویموند )جاناتان کی کوان( به 
همراه دخترشان جوی )استفانی شو( که در آینه ای روی 
دیوار اتاق نشیمن آنها منعکس شده است را می بینیم. 
همان طور که دوربین روی آینه زوم می کند، لبخند اوِلین 
که اکنون پشت میزی مملو از رسیدهای تجاری نشسته 
است، محو می شود. او در حال آماده شدن برای ملاقات 
با یک حسابرس اداره مالیات است در حالی که همزمان 
سعی می کند برای یک میهمانی سال نو چینی غذا بپزد 
که مطابق با استانداردهای بالای پدرش گونگ گونگ 

)جیمز هنگ( باشد.
در همین حال دختر عبوس اوِلین می خواهد دوستش 
بکی )تلی مدل( را به میهمانی بیاورد و شوهرش نیز 
می خواهد در مورد وضعیت ازدواجشان با او صحبت 
کند. درست زمانی که اوِلین احساس می کند در حال 
غرق شدن در حجم زیاد مشکلات زندگی اش است، 
نسخه دیگری از ویموند که آلفا ویموند نامیده می شود 
را ملاقات می کند. در جهان آلفا انسان ها یاد گرفته اند 
که بین جهان های موازی رفت و آمد کنند و توسط 
یک شخصیت خطرناک معروف به جوبو توپاکی تهدید 
می شوند. بزودی، اوِلین وارد یک ماجراجویی چند جهانی 
می شود که همه چیزهایی که فکر می کرد در مورد 
 زندگی، شکست ها و عشق به خانواده اش می داند، زیر 

سؤال می رود.
»همه چیز، همه جا، به یکباره« درست در اوایل فیلم به 
مفهوم چندجهانی می پردازد. نسخه ویموند از جهان آلفا 
به اوِلین نشان می دهد واقعیتی که او می داند تنها بخش 
کوچکی از وجود داشتن به عنوان یک کل است. در طول 
فیلم، اوِلین حقیقت دلهره آور جهان را می آموزد؛ و پذیرفتن 
ایده های جدیدی که زمانی برای او بیگانه و ترسناک به نظر 

می رسید، یکی از زیباترین مضامین فیلم است.
 

هر رد شدن، هر عدم موفقیت و هر ناامیدی تو را 
به این لحظه سوق داده است

بیشتر ماجرا در یک ساختمان اداره مالیات در کالیفرنیا 
اتفاق می افتد، جایی که اوِلین باید با مأمور مالیات دیردرا 
)جامی لی کرتیس(، نیروهای امنیتی و هر کس دیگری 
که تا به حال ملاقات کرده است، مبارزه کند. جیسون 
کیسواردای، طراح تولید فیلم، دفتری به ظاهر بی پایان 
و پر از اتاقک ساخته است که در آن همه چیز، از منگنه 
گرفته تا جوایز ممیز برتر سال، به ابزار نبرد برای نجات 

جهان تبدیل می شوند.
در نتیجه انتخاب هایی که انجام شده و نشده است، هر 
جهان ظاهر و احساسی متمایز دارد. فیلم اشاره های گذرا 
به فیلم های مختلفی نظیر »ماتریکس«، »سقوط«، 
»2001: ادیسه فضایی«، »در حال و هوای عشق« و 
حتی»راتاتویی« دارد. از همه مهم تر، لحظه هایی جذاب از 
میراث خود میشل یئو یعنی فیلم های اکشن هنگ کنگی و 
فیلم کلاسیک ووشیا »ببر خیزان، اژدهای پنهان« به فیلم 
راه پیدا می کنند. سکانس های مبارزه که توسط اندی و 
برایان لو طراحی شده اند، به زیبایی رقص باله  هستند 
و به طور هوشمندانه توسط فیلمبردار لارکین سیپل در 
نماهایی عریض گرفته شده که به تمام بدن  اجازه می دهد 

تا کادر را پر کند.
با توجه به نقشی که طیف وسیعی از استعدادهای او 

را به نمایش می گذارد، یئو نقطه اتکای فیلم است. از 
مهارت های رزمی  خوب تا اجرای بموقع کمدی و توانایی 
کاوش در اعماق بی پایان احساسات غنی انسانی از طریق 
یک نگاه یا یک واکنش. او یک ستاره سینما است و این 

فیلمی  است که آن را بلد است.
 

وقتی انتخاب می کنم جنبه خوب چیزها را ببینم، 
ساده لوح نیستم

درست همان طور که اوِلین نوعی نماد نگاری یئو است، 
جنبه های مختلف ویموند را نیز می توان در طول حرفه 
منحصربه فرد کوان یافت. نگاهی طنازانه به نقش  دوران 
کودکی اش به  عنوان دیتا در »گونیز« و برشی کوتاه از 
»ایندیانا جونز و معبد عذاب« در شوهر به ظاهر بی عرضه 

اوِلین بازتاب پیدا می کند.
ویموند ممکن است مانند اوِلین یک مبارز نباشد، اما 
او در مبارزه مؤثرتر از او است و سلاح اصلی او مهربانی و 
خوشبینی است. دیالوگ های فراموش نشدنی او خطاب 
به اوِلین، بدون شک به کی کوان کمک کرده اند تا برنده 

اسکار بهترین بازیگر نقش مکمل مرد شود.

 

من فقط به دنبال کسی بودم که بتواند آنچه را 
که من احساس می کنم، احساس کند

در حالی که رابطه اوِلین و ویموند در جهان های موازی در 
حال تغییر است، این دختر آنها جوی است که ثابت می کند 
کلید اصلی است. در یک بازی بی نظیر از استفانی شو، 
جوی نشان دهنده شکاف نسلی رو به رشد است. جوی، 
سنگینی روابط شکست خورده مادر و پدربزرگش و ناامیدی 
از رؤیای دست نیافتنی امریکایی را به دوش می کشد. او برای 
مادرش به همان اندازه که امریکا در بدو ورود غریبه بود، 
عجیب و غریب است. بی هدفی او ناامیدی بزرگ اوِلین 
است زیرا اوِلین فداکاری های زیادی انجام داده است تا 
جوی گزینه های بیشتری نسبت به او در زندگی داشته 
باشد. این فشار در جوجو توباکی به قدری بزرگ ظاهر 
می شود که فراتر از جهان های موازی، قلمرویی می سازد که 
در آن یک نان شیرینی غول پیکر مانند سیاه چاله ای ظاهر 

می شود که آماده است همه را به خلأ بمکد.
اگر خلأ ناشی از ترکیب ترومای نسلی باشد، دنیلز معتقد 
است که می توان آن را از طریق عشق بی قید و شرطی که 
از همان نسل ها منتقل شده، معکوس کرد. فقط باید 
شفقت و درک را به جای قضاوت و طردکردن انتخاب کنیم. 
زندگی ممکن است فقط در لحظات گذرا معنا پیدا کند، 
اما این لحظاتی هستند که باید آنها را گرامی  بداریم؛ 
لحظه هایی که گاهی اوقات به مرور زمان اتفاق می افتد و 

گاهی اوقات به یکباره.

من را دوست داشته باش
در باب مهرطلبی و عوارض عجیب و غریبش

فاطمه سلطانی
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

اینچنین فکر نمی کنم. پس پیچ 
ماجرا کجاست؟ کدام پل در کجای 
جهان شکسته است که انگار 
پروپاقرص ترین هواداران ساده ترین 
ازدواج ها هم توفیق چندانی در عملی  

کردن آن نیافته اند؟
شاید برای فهم درست نقطه ثقل 
ماجرا باید به یک ضلع دیگر آن برویم 
و ببینیم چه چیزی باعث می شود در 
عین اینکه ازدواج ساده را همه آدم ها 
می ستایند، تقریباً همه هم از عمل 

کردن به آن فراری اند.

ازدواج باشکوه و پرخرج چه معنایی 
می دهد؟ کسی که یک جشن 
عروسی شلوغ را با چند نوع غذا 
و ریخت و پاش فراوان می بیند، 
از اسراف لذت می برد؟ اسراف را 
زیبا و فضیلت دار می داند؟ فکر 
نمی کنم. اخیراً یکی از دختران فامیل 
عروسی داشته، محل عروسی برای 
هر میهمان دو میلیون و پانصدهزار 
تومان گرفته. بقیه خرج های عروسی 
هم که بماند. حالا ما سال ۹۲ برای 
هر میهمان ۴۸ هزار تومان دادیم و 
جزو  عروسی های خیلی خوب و شیک 
بودیم خیر سرمان. با این اوصاف 
چند نفر آرزوی عروسی گرفتن را باید 

فراموش کنند؟
ازدواج ساده و کم خرج و بی اسراف، 
بی شک فضیلت است. بی توجهی به 
انتظارات ماورایی و گاه خنده آور قوم 
و خویش ها و دوستان و خیال پردازان 
و پیروان آخرین مدهای عروسی 
و در عین حال راضی نگه داشتن 
پدر و مادر و بستگان نزدیک، کم 
هنری نیست، اما هیچ چیز در جهان 
نیست که یک وجهی و تک بعدی 
باشد. بسیاری از جشن های عروسی 
و جزئیات آنها از اجبار عرف است 
و شاید اگر قضاوت های بی رحمانه 
درباره آن نبود، خیلی ها ترجیح 
می دادند مخارج عروسی و جهیزیه 
و موارد دیگر را بارها تقسیم کنند 
و کمرشان را زیر بار این حادثه 

سهمگین نشکنند.
اما با همه اینها، بپذیریم که داستان 
دیگری هم در این میان هست. 
زندگی میدان طوفان های سهمگین 
است. ازدواج و جشن عروسی و 
جهیزیه و هزینه مسکن و هزار هزینه 
دیگر را هم اگر کم کنیم، هزار پیچ 
تند دیگر هست که با توانمندی 
و قدرت مرد و زن باید حل شود. 
پذیرفتنی است که خیلی وقت ها 
همین هزینه های سرسام آور عروسی 
و همه آنچه می دانیم و می دانند، 
مانع از آغاز یک زندگی می شود، 
اما سؤال اینجاست که مردی که 
نتواند هزینه طوفان های زندگی را 
پرداخت کند می تواند تکیه گاه یک 

خانواده باشد؟
تکیه گاه بودن و مسئولیت های 
مدیریت یک خانواده البته تنها 
مسأله مالی و پول و هزینه مادی 
نیست، اما جزء مادی آن را هم 
نمی توان نادیده گرفت؛ مخصوصاً در 
زمانه ای که بحران های مالی براحتی 
می تواند بر آرام ترین و پرصلح و 
صفاترین خانواده ها نیز تأثیر بگذارد 
و آنها را کلافه کند؛ زمانه ای که در آن 
چهره تلخ و اقتصادزده زندگی روزمره 
را نمی توان دست کم گرفت و با چند 
شعار زیبا آن را پشت سر گذاشت.

ازدواج پرهزینه و پرریخت و پاش و 
مسرفانه، تباهی اندر تباهی است. 
اما کمی انصاف به خرج بدهیم؛ 
جشن ازدواج های دانشجویی و 
مراسم های ازدواج آسان و هزار برنامه 
و ایده دیگر که سال ها در پی کاستن 
از هجوم هزینه های جشن عروسی 
بوده اند به کجا رسیده اند؟ جز این 
است که هیچکدام نتوانسته اند از 
هزینه اصلی بکاهند و به جای آنکه 
جایگزین جشن پرهزینه عروسی 
بشوند، به مناسک موازی تبدیل 

شده اند؟
بپذیریم که جشن عروسی برای 
خیلی ها حذف ناشدنی است. به جای 
علم کردن مراسم های شعاری ازدواج 
ساده که فقط هزینه های اضافی 
بر دوش نهادهای فرهنگی هستند، 
آموزش بدهیم و به جوانان مان یاد 
بدهیم که چگونه می توان در عین 
راضی نگه داشتن پدرها و مادرها و 
بستگان، از هزینه ها هم کاست. 
اجازه بدهیم مردان و زنان جوان ما 
با چهره سفت واقعیت روبه رو شوند 
و ازدواج را دست کم نگیرند و فکر 
نکنند همه چیز بی زحمت مهیاست؛ 

از ازدواج ساده گرفته تا زندگی ساده 
و هزینه ساده.

یک ازدواج ساده نهایت آرزوی همه  
جوان هاست، اما یک شبه نمی شود. 
هر کس اگر حتی بتواند یک رسم و 
مدُ را از چرخه پرپیچ و خم عروسی اش 

حذف کند، کم هنری نکرده است.
اصولاً خلاف جریان آب رودخانه 
شنا کردن کار ساده ای نیست، 
حکایت ازدواج در میان سبک و سیاق 
زندگی های امروزی که به سمت 
تجمل گرایی میل پیدا کرده، حکایت 
همان نوع شنا کردن است. هر چه 
افراد به فلسفه ازدواج احاطه بیشتری 
داشته باشند، مسائل حاشیه ای 
ازدواج برایشان کمرنگ تر می شود. 
در جامعه ای که بشدت تجمل گرایی 
در حال باب شدن است و اصول 
زندگی ساده حتی در خانواده هایی 
با وضع مالی نه چندان عالی در 
حال فراموش شدن است، انتخاب 
یک مراسم ساده حکایت از متفاوت 
بودن زوج از نظر سیستم تفکری دارد، 
که البته می توان گفت به مبارزه ای 
نسبتاً سخت با قیود خانوادگی 
بستگی دارد و تنها از عهده کسانی 
بر می آید که یک تفکر رشدیافته 
و عزمی جزم و حتی ایدئولوژی و 
جهان بینی قوی دارند، اینکه به 
ازدواج چگونه فکر می کنند و فلسفه 

ازدواج از نظر آنها چیست.
خانواده هایی که بضاعت مالی 
کمی دارند خودبه خود ازدواج های 
آسان تری دارند، اگر آنها هم 
نخواهند بالاتر از سطح زندگی خود، 
برای فرزندانشان مراسم بگیرند، 
ولی برای دسته زیادی از خانواده ها 
که بضاعت مالی متوسط دارند، 
ازدواج با تمام ملزومات ضروری و غیر 
ضروری اش به دلیل آنکه می خواهند 
بیشتر از توان مالی خود برای آن 
هزینه کنند به معضلی تبدیل شده 
است. بسیار مشاهده شده است که 
خانواده های عروس و داماد تا سال ها 
بعد از عروسی فرزندانشان قسط 
وام هایی را می دهند که برای تهیه 
جهیزیه و یا برگزاری مراسم هزینه 

کرده بودند.
به نظر می رسد، مشکل سر راه 
ازدواج و مراسم ساده، یک مشکل 
فرهنگی است که در چندین سال 
اخیر به مرور و خیلی نرم و آهسته 
در جامعه ما رخنه کرده و آن هم 
عبور از زندگی های ساده به سمت 
زندگی های پر رفاه است، شاید خیلی 
از خواننده ها الان زیر لب با خودشان 
بگویند با این گرانی از کدام رفاه حرف 
می زنی ولی اگر یک نگاه منصفانه 
به مدل زندگی خود و اطرافیان شان 
داشته باشند و با گذشته های نه 
چندان دور مقایسه کنند، درمی یابند 
که چقدر با گذشته تفاوت کرده 
است از نظر نوع وسایل و اسباب 
خانه که البته تبلیغات تلویزیون و 
مدل زندگی هایی که در سریال های 
تلویزیونی نشان داده می شوند هم 
در این زمینه بی تأثیر نیست که 
پرداختن به آن از حوصله این بحث 

خارج است.
اینها به مرور زمان در ذهن جوان ها 
جا انداخته است که انگار بدون این 
اسباب و لوازم نمی شود زندگی کرد. 
وجود لوازمی که در طول یک سال 
به ندرت به کار یک خانواده نسبتاً 
پرجمعیت می آید، در میان جهیزیه 
یک زوج جوان که به سختی در یک 
واحد آپارتمانی کوچک می گنجد ، 
همه اینها نشان دهنده این است که 
خیلی از آدم ها سعی دارند از الگوی 
واحدی برای زندگی استفاده کنند.

آن چیزی که سنگ بزرگ جلوی پای 
زوجین است و به نظر من کاملاً 
هم نقد است، مخارج مراسم عقد 
و عروسی، خرید، جهیزیه و آماده 
کردن همان سقف مشترکی است 
که قرار است خانه آرامش باشد و 
اشتغالی که مخارج یک خانواده را 
تأمین کند. از بین اینها، مسکن و 
اشتغال مشکلاتی است که بیشتر 
جنبه اقتصادی دارد ولی مشکل سایر 
موارد بیشتر مشکل فرهنگی است.
غیر از مشکل مسکن و کار، در سایر 
موارد، بلوغ فکری زوجین و ایستادگی در 
مقابل حرف و حدیث هایی که به احتمال 
زیاد خواهند شنید، کار را آسان می کند. 
برگزاری یک مراسم ساده با تشریفات 
کم، از لحاظ تعداد میهمان و تنوع غذا، 
تهیه جهیزیه و بسنده کردن آن به وسایل 
ضروری و مورد نیاز اولیه، توقع هدایای 
رنگ و وارنگ و گران بها نداشتن به خاطر 
مناسبت های گوناگون که معمولاً در 

فاصله عقد تا عروسی انجام می شود و 
اصولاً باید باعث افزایش مهر و دوستی 
شود، ولی دیده می شود که در خیلی 
اوقات باعث دلخوری و حتی ایجاد 
تشنج های شدید می شود، همه اینها 
شرایط ایجاد یک ازدواج کم دردسر 

است.

اصلاً مانده ام چرا هی مدام از مراسم 
ساده ازدواج سخن می گویید؟ مگر نه 
اینکه انسان ها قدر چیزهایی را که 
آسان به دست می آورند، نمی دانند؟ 
مثلاً همین دهه پیش، کنکور برای 
خودش برو بیایی داشت و هر کسی 
نمی توانست در آن قبول شود، به 
همین دلیل وقتی کسی در دانشگاه 
قبول می شد درسخوان بود و نمره 
خوب می گرفت، اما این روزها چون 
هر کسی در دانشگاه آزمون بدهد 
قبول می شود، دیگر دانشجوها 
قدر دانشگاه را نمی دانند و درست و 

حسابی هم درس نمی خوانند.
از نظر من نه تنها نباید در مورد ازدواج 
ساده گرفت، بلکه باید روزبه روز 
سخت ترش کرد. قبل ترها می گفتند 
که جوانان قبل از ازدواج بروند 
گواهینامه ازدواج بگیرند. من نه 
تنها با این مورد موافق هستم بلکه 
معتقدم غیر از گواهینامه ازدواج، 
فردی که به خواستگاری می رود، باید 
خانه، خودرو، کار درست و حسابی و 

پول نقد هم داشته باشد.

می گوید با برگزاری مراسم ازدواج، 
مخالف نیستم. مخصوصاً در روزگاری که 
شاید عزا و عروسی تنها جایی باشد که 
اقوام و دوستان را سالی یک بار یا چند 
سالی یک بار می توان دید. از طرفی 
هدایایی که اقوام برای عروس و داماد 
می آورند کمک هزینه نسبتاً خوبی 
برای آغاز زندگی است. اما قطعاً با 
قاعده هرکاری دیگران برای عروسی شان 
انجام دادند، ما هم باید انجام بدهیم 
مخالفم. جدا از هزینه های سرسام آور، 
تحمل استرس و درگیری های ذهنی برای 
هماهنگی آماده کردن خانه، خرید و 
چینش جهیزیه و مراسم عروسی، برای 
دو جوان خیلی سخت است و تا مدت ها 
اثرش در یک زندگی نوپا باقی می ماند. 
چه بسا منشأ اختلافات و بحث های 

بیهوده باشد.
به هرحال هر دلیلی برای این 
سخت گیری ها و چشم و هم چشمی ها 
متصور شویم، ریشه اش به عرف و 
فرهنگ  غلط می رسد.  فرهنگ 
جاهلانه ای که حتی گاهی قید ازدواج 
را می زند اما قیدِ قیود خودش را نه.

یکی از دوستانم توی دانشگاه کار 
می کند، می گفت هروقت پرونده یکی 
از دانشجوها به دستم می رسد اولین 
چیزی که بررسی می کنم صفحه دوم 
شناسنامه است. با شوق می گردم 

ببینم در صفحه ازدواج شان کسی را 
دارند یا نه. صفحه خالی شناسنامه 
بعضی شان را که می بینم ناخودآگاه 
دلم پر از غم می شود. دعا می کنم 
به زودی اسم همسری مناسب این 
جوان توی صفحه بنشیند و یا احساس 

تنهایی نداشته باشد.

دوست دیگری می گفت قصد ازدواج 
ندارم را شاید در گذشته فقط می شد 
از زبان دختران شنید، اما امروز پسرها 
هم این حرف را مدام به خانواده 
تکرار می کنند و می گویند از زندگی 
فعلی شان هم راضی هستند. انگار 
جوان ها بیش از اندازه محافظه کار 
شده اند و اگر بخواهیم خودمانی تر 
بگوییم، از تشکیل خانواده و زیر بار 
مسئولیت رفتن گریزانند و از چیزی 

واهمه دارند.

در میزگردی که از تلویزیون می دیدم 
حرف از خروجی مجلات تخصصی 
خانواده پیش آمده بود. یکی می گفت 
ما باید از دختر و پسر امروزی، مادر و 
پدر نمونه بسازیم ولی دختر جوانی 
حرفش را قطع کرد و گفت: قرار 
نیست همه  دختران و پسران، مادر و 
پدر شوند، چه برسد به اینکه نمونه  
هم بشوند، ما باید یادمان باشد که 
خیلی از دخترها و پسرهای ما فقط 
می خواهند دختر و پسر باقی بمانند.

می گوید هنوز هم یکی از آرزوهای 
بزرگ زمانه ما ازدواج است و این 
آرمان واحد چنان بزرگ و مقدس 
است که خانواده ها حتی فکرش را 
هم نمی کنند که جوانشان مخالف 
آن باشد. در همین لحظه که همه 
پشتیبان این آرمان بزرگ اند و همه 
در مدح و ثنای آن شعرها می سرایند 
و انشاها می نویسند و همه تلاطم ها 
و سختی ها و مشکلات جهان را به پای 
محقق نشدن آرمان ازدواج می نویسند، 
چند نفر حاضرند در ازدواج خودشان 
برای همه آنهایی که قرار است به 
جشن عروسی شان دعوت شوند کارت 
بفرستند و در آن بگویند آرمان ازدواج 
ساده ارزشمندتر از به به و چه چه 
شماست و ما ترجیح می دهیم جشن 
ازدواج مان را با بستگان درجه یک و 
رفقا بگیریم و البته نیازمند دعای خیر 

شما نیز هستیم.
چرا چنین می شود؟ چرا بسیار کم 
و اندک و ناچیز و نادیدنی اند آنهایی 
که در حوزه شعار و نظر و سخنرانی، 
ازدواج ساده را مقدس و لازم می دانند 
و می توانند در حوزه عمل هم یک 
عروسی بی اسراف و بی توجه به چشم 
و هم چشمی و خالی از خرج ها و 
هزینه های ویرانگر و کمرشکن برگزار 

کنند؟
آیا معنای این تناقض این است که 
حامیان و طرفداران و هواداران ازدواج 
ساده صداقت ندارند یا تنها می خواهند 
شعار بدهند؟ نه. یا دست کم من 

 گشتیم نبود
نگردید نیست

چه چیزهایی مانع از آغاز یک زندگی می شود؟

سمیه ملاتبار
 نویسنده

عروسی من 
مهمتر است یا یک 

مسابقه فوتبال؟ 
حتی بازی های 

لیگ دسته دو را 
هم با چند دوربین 

فیلمبرداری 
می کنند؛ آن وقت 

توقع دارید که مثلاً 
عروسی ما تنها 

با یک فیلمبردار 
انجام شود؟ 

آرایش عروس هم 
بسیار مهم است. 
باید بهترین مواد 

به کار رود تا در 
طبیعی ترین حالت 
ممکن، شیک هم 
بشوم. از آتلیه هم 

نمی شود گذشت

قصد ازدواج ندارم 
را شاید در گذشته 

فقط می شد از زبان 
دختران شنید، اما 

امروز پسرها هم 
این حرف را مدام 
به خانواده تکرار 

می کنند و می گویند 
از زندگی فعلی شان 
هم راضی هستند. 
انگار جوان ها بیش 

از اندازه محافظه کار 
شده اند و اگر 

بخواهیم خودمانی تر 
بگوییم، از تشکیل 

خانواده و زیر بار 
مسئولیت رفتن 

گریزانند و از چیزی 
واهمه دارند
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درست کردن نان معمولاً یک برنامه دقیق و زمانبر 
است. شما باید بگذارید خمیر آن در شرایط مناسب 
به اصطاح ور بیاید و معمولاً از ساعت ها قبل باید 
برای پخت و آماده سازی نان برنامه  ریزی کنید. حتی در 
درست کردن نان های حجیم گاهی مراحل آماده سازی 
کار از روزهای قبل شروع می شود و این یک جریان 
کاماً برنامه ریزی شده است که هر قسمت از آن در 

کیفیت نهایی نان کاماً تأثیر گذار است.
اما خوب ما همیشه آنقدر زمان برای انجام 
پیش نیازهای پخت نان نداریم و گاهی گرسنه ایم و 

در خانه نان نیست و یا حس لباس پوشیدن و خرید 
رفتن نیست. اینجاست که پای یک سری نان ها به 
سفره ما باز می شود که به جای مایه خمیر داخل آنها 
از بیکینگ پودر یا جوش شیرین استفاده می شود و به 
طرز جادویی فوق العاده سریع آماده می شوند، البته 
که به همان نسبت سادگی و سرعت آماده  سازی، 
شما باید سطح توقع تان را از آن پایین بیاورید و کاً 
به عنوان یک گزینه کار راه انداز برای مواقع خاص 
به آن نگاه کنید. البته این توصیفات اصاً به معنی 
خوش خوراک و خوشمزه نبودن این نان ها نیست، 
بلکه توصیف این تفاوت بیشتر در قسمت بافت 

نان ها با همدیگر است.
یکی از این دسته نان های فوری، نان ماست بسیار 
خوشمزه و خوش خوراکی است که امروز قصد 

آموزش آن را به شما دارم.
درست کردن این نان واقعاً ساده است. فقط آرد، 
بیکینگ پودر، ماست و اندکی روغن برای درست 
کردن آن لازم است و نه برنامه ریزی از قبل لازم دارد 
و نه هم زدن و ورز دادنی مورد نیاز است. به سرعت 

پخته می شود و بافت آن هم حجیم و ابری است.
می توانید آن را بارها و بارها به عنوان یک گزینه 
مناسب برای عصرانه یا شام درست کنید. این نان 
حتی در ماه رمضان و برای سفره های افطار یکی از 
گزینه های بسیار دوست داشتنی است، چون حتی با 
حال روزه می توانید آن را خیلی راحت و سریع درست 
کنید و از خوردن نان گرم در وعده افطار لذت ببرید. 
پس امروز با من همراه باشید تا در کنار هم طرز تهیه 

این نان ماست جادویی و دلپذیر را آموزش ببینیم.

عروسی من مهم تر است یا یک 
مسابقه فوتبال؟ حتی بازی های 
لیگ دسته دو را هم با چند دوربین 
فیلمبرداری می کنند؛ آن وقت توقع 
دارید که مثاً عروسی ما تنها با یک 
فیلمبردار انجام شود؟ آرایش عروس 
هم بسیار مهم است. باید بهترین 
مواد به کار رود تا در طبیعی ترین 
حالت ممکن، شیک هم بشوم. از 

آتلیه هم نمی شود گذشت.

 معتقدم اگر به امکانات و منابع 
خودمان دقت کنیم می توانیم 
در خصوص نوع ازدواج راحت تر 
حرف بزنیم. مثاً برادر من وقت 
ازدواجش شغلی نداشت و طبیعتاً 
درآمد خاصی هم نداشت، بنابراین 
براساس شرایطش خیلی ساده و با 
یک جشن مختصر ازدواج کرد که در 
مراحل بعد زندگی، برای خانواده اش 
جبران کرد. اما هستند افرادی که 
وضع مالی خوبی دارند و مراسم 
مفصل می گیرند و مقدمات پرهزینه 
را انتخاب می کنند. اگر زندگی را 
یک حلقه تصور کنیم، در این حلقه 
چیزهایی قرار می گیرد مثل ازدواج، 

خرید لوازم.

بحث ازدواج در ذهن همه با مسائل 
اقتصادی گره خورده است. حال آنکه 
این مسأله عاوه بر ابعاد اقتصادی، 
زوایای دیگری نیز دارد. مشخصاً 
سؤال من این است که ازدواج ساده 
ازدواجی است که فقط هزینه های 
کم داشته باشد؟ یعنی دو نفر از 
لحاظ سخت افزاری با مهریه کمتر و یا 
جهیزیه و هزینه کمتر بروند سر خانه 
و زندگیشان؟ یا اینکه نه، ما یک 

پیش زمینه  نرم افزاری هم داریم؟
پس نکته اساسی فرهنگ سازی 
است، یعنی ما ذهنیت جوانان را در 
این زمینه شکل بدهیم تا بتوانند 
مقوله ای مثل ازدواج ساده را با جان 
و دل بپذیرند. یعنی در کنار امکانات 
سخت افزاری که مهیا می کنیم 
مثل مؤسسات ازدواج آسان، روی 
بینش ها هم کار شود. این روش 
مشکلی ندارد اما باید ببینیم دختر 
و پسر به این شیوه اعتقاد دارند یا 
نه چاره ای ندارند؟ یکی از مشکات 
اساسی در کشور همین است که 
همه چیز را می خواهیم از لحاظ 

سخت افزاری حل کنیم.

ببینید این ازدواج های ساده بین 
جوانان طبقه متوسط، خانواده های 
و  نیون  روحا و  طاب  مذهبی، 
دانشجویان مرسوم است. بین طبقات 
مرفه رایج نیست اما می بینیم که اکثر 
این طیف هایی که گفتم، با این شیوه 
و با استفاده از امکاناتی که مؤسسات 
ازدواج آسان در اختیار زوجین قرار 
می دهند ازدواج می کنند. البته باید 
بگویم زمانی می توان گفت این ازدواج 
رایج است که حتی طبقات مرفه و 
ثروتمند نیز با اعتقاد فکری و فرهنگی 
به این مقوله با این شیوه ازدواج کنند. 
حال سؤال من این است که عاوه 
بر امکانات سخت افزاری و آمادگی 
فرهنگی برای ورود به زندگی با شیوه 
ازدواج آسان، چه محورهای دیگری در 

این مقوله مهم است؟

به هر حال من در خانواده ای هستم 
که عروس ما، خواهر ما با فان 
شکل و مدل ازدواج کرده و من شاهد 
آن نوع ازدواج بودم. اصاً برخی 
معیارها ولو اینکه ارزشمند باشند، 
برای خانواده  ما ارزشمند نیستند. 
آن چیزی که من در واقعیت می بینم 
این است که دوستم جور دیگری 
جشن گرفته است، خانواده ام به 
یک شکل دیگر. یعنی حداقل این 
نکات و تصاویر در ضمیر ناخودآگاه 
من وجود دارند. به نظرم انسان 
بیشتر از توانش نباید ایثار کند، چون 
از یک جایی پشیمان می شود. یعنی 
به خاطر شدت عاطفه یا جوگیری، 
دو طرف تن به خواسته ای می دهند 
که بعداً پشیمانی به بار می آورد. 
من قبول ندارم که با اصاح یک 
جهان بینی، مسأله حل شود. چون 
تا بیاییم جهان بینی را عملیاتی کنیم، 
مسأله خیلی سخت می شود. به 
نظرم این یک حرف آرمانی است.

من با صحبت های شما مخالفم. باید 
ببینیم اعتقاد ما چگونه است؟ من 
چون دوسالی است پیگیر بحث ازدواج 
هستم و اطرافیانم را نیز ترغیب می کنم 
به این قضیه، می بینم که همه ، بچه 
مسلمان و بچه شیعه هستیم یعنی در 
اعتقادات مان می گوییم که خداوند 
به تو می گوید از تو حرکت، از من 
برکت، اما وقتی رفیق های خودم را 
می بینم، متوجه می شوم که فقط 
در حرف این طور می گوییم. من با 
خودم می گویم حالا که با دست خالی 
می روی سراغ ازدواج، به حرف ائمه و 
خدا واقعاً اعتقاد داری؟ من احساس 
می کنم اکثر بچه حزب اللهی ها به 
این اعتقاد ندارند، چون درک ما از 
مبانی اعتقادی و اعتقادات خودمان 
خیلی دقیق و درست نیست. دوستی 
گفتند ایثار کردن تا کی؟ خود من 
تجربه ای ندارم و وارد زندگی نشده ام، 
ولی باید ببینیم برای چه می خواهیم 
ایثار کنیم؟ یعنی طرف مقابل را هم 
ببینیم، اگر انتخاب کردیم تا آخر باید 
باشیم و پای مسائلش هم بمانیم. در 
ادامه من دو سؤال دارم اینکه اعتقاد 
به ازدواج ساده صرفاً برای انجام ازدواج 
است یا برای تداوم ازدواج هم هست؟ 
سؤال دیگر اینکه ازدواج دانشجویی در 
رنج ترم های اول بیشتر منجر به طاق 
شده یا در ترم های بالاتر و یا مقاطع 

عالیه نیز به طاق منجر می شود؟

در رابطه با ایثار یک نکته بگویم، 
حرف من این است که انسان به 
اندازه ظرفیتی که دارد باید ایثار کند، 
نه مبتنی بر آرمان هایی که نسبتی با 
واقعیات تربیتی، روحی و رفتاری فرد 
ندارند. نگاه های قبل از ازدواج در این 
خصوص گاهی غیرمنطقی است و 
فرد فقط تصوراتش را می گوید، اما 
وقت عملیاتی کردن همان تصورات، 
با مشکل مواجه می شود. به هر 
حال این واقعیت است که مدرنیته 
ما را راحت طلب کرده و این در زندگی 
دوران تجرد ما نهادینه شده است. 
الان هیچ کسی در خانواده های 
متوسط و بالا چندان طعم نداری 
را نمی چشد، در صحبت کردن 
می گوییم قناعت کنیم و ازدواج 
ساده داشته باشیم ولی در عمل 

چنین اتفاقی نمی افتد.

نگاه دوستمان کمی افراطی است. 
ایشان طوری می گویند دختر در 
دوران تجرد در رفاه بود و بعد از 
تأهل نمی تواند با شرایط سخت و 
ازدواج آسان کنار بیاید که گویا قرار 
است از رفاه مطلق به فقر و نداری 
مطلق منتقل شود. من می گویم 
سختی های مادی بعد از ازدواج را 
خیلی بزرگ جلوه می دهید. جوری 
فضا را تصویر می کنید که گویا دختر و 
پسر قرار است وارد زندگی سراسر رنج 
و سختی و بدبختی شوند، درحالی که 
خانواده های زوجین تمام تاش شان 
را برای کمک به فرزندان شان 
می کنند. من هم به نگاه افراطی 
به ازدواج آسان و آرمان گرایی صرف 
بدون در نظر گرفتن زمینه های تربیتی 
افراد انتقاد دارم، اما روی دیگر ماجرا 
را هم شما افراطی نشان می دهید. 
به هر حال هر فردی برای کسب 
درآمد و روزی حال تاش می کند 
و سختی ها با درک متقابل قابل 

هضم است.
می گویند ازدواج مثل هندوانه در 
بسته است، طرف را از صد گیت 
هم که رد بکنی، باز هم در زندگی 
مشترک مشکل وجود دارد. چرا 
مشکل است؟ چون دوتا خواهر و 
برادر در یک خانواده با یک پدر و 
مادر و یک سبک بزرگ می شوند 
اما رفتارشان کاماً متفاوت است، 
حال دو فرد از دو خانواده مختلف با 

روحیات مختلف را تصور کنید.
الان متأسفانه سبک زندگی ها سبک 
ناز و نعمت افراطی است. خانواده ها 
نمی گذارند بچه هیچ سختی ببیند، 
به نظر من بچه های این دوره به 
مراتب مشکات بیشتری از دوره 
ما دارند، چرا که دوره ما حداقل 
کودکی های سختی داشتند و کمی 
تحمل شان از نسل های جدید بیشتر 
است. به هر حال اگر ازدواج را یک 
بنا تصور کنیم، باید به زمینه ها و 
زیرساخت های آن توجه جدی داشته 

. شیم با

شما می توانید 
این نان را با انواع 

ماست ترش، 
ماست شیرین، 
ماست هم زده، 

ماست کم چرب، 
ماست پرچرب و 

خاصه انواع ماست  
درست کنید. این 

انتخاب فقط بافت 
نهایی نان شما را 

متفاوت می کند اما 
نان خراب یا بدمزه 

نمی شود. فقط چون 
ذائقه ها متفاوت 

است ممکن است 
از بعضی نان ها با 
بعضی ماست ها 
بیشتر خوش تان 

بیاید

شما می توانید همین نان را با 
اضافه کردن انواع سبزیجات 

خشک یا تازه طعم دار کنید. برای 
مثال اگر بخواهید نان جعفری و 
ماست درست کنید حدود یک 

و نیم لیوان جعفری خرد شده به 
مواد اضافه می کنیم. لازم نیست 

جعفری ها را زیاد خرد کنید. هم 
می زنیم تا همه به خوبی مخلوط 

شوند. بعد از آنکه خمیر را در 
قالب ها ریخته دوباره روی همه 

یک لیوان جعفری می پاشیم.
این نان های جعفری بسیار 
خوشمزه هستند و حالا اگر 

جای جعفری را با سایر سبزی ها 
عوض کنید، با تنوع زیادی از این 
نان های کوچولو طعم دار روبه رو 

خواهید شد. فقط دقت کنید 
که ممکن است دو و نیم لیوان 

شوید خرد شده برای این دستور 
خیلی زیاد باشد. لطفاً این نکته 

را در مورد سبزیجات معطر در 
نظر داشته باشید و با میزان کم 

شروع کنید.
از اینکه این آموزش را تا انتها 

با من همراه بودید از شما 
سپاسگزارم. امیدوارم لحظات 

شیرین زندگی تان هر روز بیشتر 
از روز قبل بوده و تنور آشپزخانه 

دوست داشتنی تان به گرمای 
زندگی تان باشد.

آموزش یک عصرانه خوشمزه که عطرش همه خانه را پر می کند

نان ماست جادویی

لازم است در اینجا یک توضیح درمورد بافت نان با توجه به انتخاب مواد 
اولیه شامل آرد و ماست بدهم:

- آردها درصد جذب رطوبت شان با همدیگر متفاوت است و این خود یک 
عامل مهم اثر گذاری در بافت نهایی نان است. پس بنا بر انتخاب آردی 
که شما دارید، بافت نهایی نان متغیر است و با تجربه انواع آردها متوجه 

آن خواهید شد.
- عامل دوم میزان رطوبت ماست است. بعضی از ماست ها شل تر و آبدارتر 
هستند و بعضی سفت تر. شما می توانید این نان را با انواع ماست ترش، 
ماست شیرین، ماست هم زده، ماست کم چرب، ماست پرچرب و خاصه 

انواع ماست ها درست کنید.

ابتدا فر را روشن می کنیم تا گرم شود.
 اجازه بدهید در این قسمت از کار، نکته مهمی را 
برایتان بگویم که اوایل کار بارها باعث ناامیدی من 
از کیک و نان پزی می شد! دمای پخت در فرهای 
گازی و برقی در پخت کیک و شیرینی و نان یکی 
نیست و به طور معمول دمایی که در فرهای برقی 
مثل ماکروفر یا سایر نمونه ها باید برای پخت 
انتخاب کنیم حدوداً بیست درجه کمتر از دما در 
فرهای گازی است. این عدد می تواند با توجه به 
فضا و اندازه فر برقی شما پنج درجه کمتر یا بیشتر 
باشد، اما در دستورهای آشپزی و شیرینی پزی 
عموماً به این مورد اشاره ای نمی شود و تنها یک 
دما که برای فر گازی است بیان می شود و اگر 
شما نکته تفاوت دمایی را ندانید در نهایت کیک، 
شیرینی و نان سوخته و سفت تحویل می گیرید!

پس با این توضیحات اگر فر شما گازی است آن  را 
روی دما 200 درجه سانتیگراد بگذارید ولی اگر فر 
برقی دارید با دما 1۸0 درجه سانتیگراد آن را روشن 

کنید تا گرم شود.
اکنون مواد خشک شامل آرد، نمک و بیکینگ پودر 
را داخل یک کاسه ریخته، با هم مخلوط کرده و 
چند باری این مخلوط را الک می کنیم. الک کردن 

به بهتر شدن بافت نهایی نان  کمک می کند و 
باعث می شود نان  بافت سبک تری داشته باشد.

آرد را با قاشق چوبی کنار زده و وسط کاسه حاوی 
آرد یک حفره ایجاد می کنیم. روغن مایع و ماست 
را داخل این حفره می ریزیم و با قاشق چوبی خوب 
آنها را مخلوط می کنیم. در صورت تمایل می توانید 
برای یک دست شدن خمیر کمی آن را با انگشتان 

خود ورز داده و جمع کنید.
 کف یک قالب گرد 23 سانتی را کاغذ روغنی 
انداخته و روی کاغذ را هم کمی چرب می کنیم. 
اکنون مایه نان را در قالب می ریزیم. مایه نان 
ماست یک مایه سفت است و باید با قاشق کف 
قالب پهنش کنید. البته می توانید سطح نان را 
صاف نکنید و بگذارید به همان شکل نامنظم 
بماند تا بعد از پخت زیبایی خودش را داشته باشد.

*نکته: شما می توانید کل خمیر نان را یکپارچه 
داخل قالب بریزید و یک قرص نان بزرگ درست 
کنید، اما یک انتخاب دیگر آن است که کف 
قالب های کاپ کیک یا هر قالب کوچک دیگری را 
کاغذ روغنی انداخته و خمیر را در آنها بریزید و به 
جای یک قرص نان بزرگ، قرص های کوچک نان 
بپزید. این کار در مغزپخت شدن بهتر نان هم 

تأثیر گذار است و فرم نهایی نان نیز ممکن است 
به چشم شما زیباتر باشد.

 روی نان می توانید پاپریکا، نعناع خشک، زعتر، 
کنجد یا هر چه که دوست دارید بپاشید. بعد آن 
را به مدت 2۵ تا 30 دقیقه داخل فر قرار می دهیم. 
البته بعد از 20 دقیقه آن را چک می کنیم تا اگر 
پخته بود از فر خارج کنیم. برای چک کردن پخته 
شدن نان، یک عدد از نان ها را از فر خارج کرده و 
با دو دست می شکافیم و داخلش را چک می کنیم. 
اگر مغزپخت شده بود یعنی دیگر باید نان ها را 

از فر خارج کنیم.
دقت کنید اگر نان شما مغزش خمیری بود یعنی 
زمان پخت کم بوده و اگر بافتش بیش از حد مثل 

کیک شد یعنی میزان آردتان کم بوده است.
 نان را بعد از پخت از فر خارج کرده و کاغذ 
دورش را باز می کنیم. بوی نان تازه در فضا یخانه 
کاماً می پیچد. اگر یک قرص بزرگ نان درست 
کرده اید آن را با دست تکه تکه کنید تا برای 
سرو هم زیباتر باشد. همان طور که بعد از پخت 
مشاهده می کنید بافت نان ماست ساده ما 
کاماً مثل بافت یک نان است و شما می توانید 

از خوردن آن لذت ببرید.

................................................................................................................................................................  2 پیمانه* آرد 
نمک ............................................................................................................................................  یک چهارم قاشق چایخوری
بیکینگ پودر ..............................................................................................................................................  3 قاشق چایخوری
ماست ..............................................................................................................................................  یک و یک چهارم پیمانه
روغن مایع ................................................................................................................................................  یک چهارم پیمانه

* اگر پیمانه های استاندارد شیرینی پزی را دارید از همان  استفاده کنید، اما اگر به آنها دسترسی ندارید یک لیوان دسته دار فرانسوی را معادل یک پیمانه در 
نظر گرفته و برای اندازه گیری از آن استفاده کنید.

مواد لازم برای تهیه نان ماست

مراحل آماده سازی نان ماست
 طعم دار کردن
 نان ماست

نکته بافت نان ماست

فائزه صدیقی
 نویسنده
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در مطالعات میدانی که صورت گرفته است، ایرانی ها 
یکی از مهم ترین سرگرمی های خود را فیلم و سینما 
تعریف کرده اند اما روند تماشای فیلم در طول 
دهه های اخیر به حدی تغییر کرده که گویای دردی 

عمیق در گسست نسل ها است.
زمانی که تلویزیون های سیاه و سفید برای اولین بار به 
خانه ها راه یافت، به دلیل اینکه هنوز قدرت خرید این 
جعبه جادویی برای همه فراهم نشده بود، خانواده ها 
در خانه یکدیگر جمع  می شدند و فیلم تماشا  می کردند. 
فیلم ها نه صحنه منشوری داشت و نه محتوایی که 
افراد را به سمت خشونت، بدکلا می  و بدرفتاری هدایت 
کند. به همین دلیل تجربه فیلم دیدن دسته جمعی 
یکی از خاطراتی است که اگر از متولدان دهه های 20 و 

30 بپرسید به شیرینی از آن یاد  می کنند.
در آن مقطع زمانی سینماها نیز به تعداد محدود و 
در شهرهای محدود دایر بود و شهروندان اندکی به 
سینما دسترسی داشتند. حتی فیلم دیدن در سینما 
نیز با روح جمعی تماشاگران همراه  می شد و بعد از 
تماشای فیلم، حس خوشایند برابری به همه انتقال 
 می داد. بعدها وقتی تعداد تلویزیون ها در خانه ها 
بیشتر شد و این جعبه های جادویی، رنگی نیز شدند، 
تعداد برنامه هایی که پخش  می شد افزایش یافت و 
هر گروه سنی  می توانست برنامه های خود را تماشا 
کند. روزها برای کارتون و سرگر می  ویژه کودکان 
و شب ها برای فیلم ویژه بزرگسالان. اما همچنان 
تلویزیون در بخشی عمو می  از خانه جانمایی  می شد 
و تماشای انحصاری وجود نداشت. گوشی هوشمند 
با ورود خود به زندگی آدم ها ایزوله ای را رقم زد که 
موجب شد حتی نسل ها از هم جدا شده و روح 
جمعی لذت از محتوای رسانه در هم شکند. روز به 
روز محتواها اختصاصی و اختصاصی تر شد تا جایی 
که نوجوان گوشی به دست  می توانست در اتاق 

خود بنشیند و فیلم مورد علاقه اش را تماشا کند، 
بدون اینکه آن را به والدین خود توصیه کند یا اینکه 
در تماشای آن بخواهد اشتراکی ایجاد کرده باشد.

ایزوله سازی رسانه ها موجب شده تا فرایندی 
که پژوهشگران از آن تحت عنوان هم تماشاگری 
)co-viewing( یاد  می کنند درهم شکند و دیگر 

تماشای دسته جمعی یک برنامه به میزان قابل 
توجهی کاهش یابد. این پدیده را هم  می توان از 
منظری مثبت و مفید مشاهده کرد و هم از منظری 
منفی. در شرایطی که هم تماشاگری نداریم، کنترل 
محتواها برای خانواده درحد غیرممکن شده است. 
از طرفی آدم ها حریم خصوصی بیشتری دارند و 
 می توانند مطابق سلیقه خود به تماشای فیلم و 
برنامه بنشینند. رسانه ها شهروندان را هر روز در 
دیوارهای شیشه ای خود محصورتر و محصورتر 
 می کنند و با تعریف محتوا متناسب با سلیقه 
کاربر، او را از تعاملات اجتماعی بویژه با خانواده جدا 
 می کنند. تصور کنید زن و شوهری که هر یک در 
گوشی همراه خود محتوایی را تماشا  می کند و حاضر 
نیست به همسر خود آن را توصیه کند تا مبادا برای 
دیدن فلان بخش آن محتوا لازم به پاسخگویی باشد. 
حباب شیشه ای رسانه هر چند نامرئی است اما 
اکسیژن زیست جمعی را کاهش داده است و روزی 
فرا  می رسد که ما از شدت تنهایی احساس خفگی 
خواهیم کرد و آیا برای مواجهه و ممانعت از آن روز 

فکری اندیشیده ایم؟
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 ایزوله فیلم دیدن
 و جدایی نسل ها

گوشی هوشمند 
با ورود خود به 
زندگی آدم ها 

ایزوله ای را رقم 
زد که موجب 

شد حتی 
نسل ها از هم 

جدا شده و روح 
جمعی لذت از 
محتوای رسانه 

در هم شکند

اخیراً هک اطلاعات و دسترسی 
به داده های محرمانه به حدی با 
شیطنت سارقان اینترنتی افزایش 
داشته که انتخاب گذرواژه مناسب 
یکی از ضرورت ها جهت محافظت 
از داده های شخصی است، 
اما چگونه می توان به گذرواژه 
مناسب و غیر قابل هک رسید؟ 
سایت Nord pass اعلام کرده 
رمزهای آسان بهترین دستاویز 
برای هکرها است و به عنوان مثال 
رمزی مانند 123456 می تواند به 
سادگی هک شود. مروری داشته 
باشیم به ویژگی های پسوردهای 
ضعیف و قوی و نحوه انتخاب 
گذرواژه مناسب.

گذرواژه غیرقابل
هک انتخاب کنید

مراحل انتخاب یک پسورد قوی 

1- پسوردهای قوی طولانی هستند
اولین چیزی که باید موقع ساخت رمز عبور به خاطر 
داشته باشید این است که پسوردتان طولانی باشد. 
یک رمز عبور قوی باید حداقل 20 حرف داشته باشد. 
اگر گذرواژه شما ۸ حرف یا کمتر باشد، در ۵۸ ثانیه 

شکسته می شود.

4- پسوردهای قوی در خاطر می مانند و در آنها 
از کلمات اختصاری و کدها استفاده می شود

یک رمز عبور قوی باید در ذهن بماند وگرنه اصلاً خوب 
نیست. علاوه بر این، رمز عبورتان نباید طوری باشد که 
برای به خاطر سپردنش مجبور باشید آن را روی کاغذ 
بنویسید یا جایی در کامپیوترتان ذخیره کنید.حالا سؤال 
اینجا است که چطور می شود یک پسورد قوی که به 
راحتی در ذهن بماند انتخاب کرد؟ برای این کار سعی کنید 
از کدها و کلمات اختصاری مربوط به چیزهای خاصی که به 
راحتی در ذهنتان می مانند استفاده کنید. به این ترتیب 
رمز عبورتان برای همه بجز خودتان به صورت مجموعه ای 

تصادفی از حروف، اعداد و نمادها به نظر می رسد.

5- رمز عبورهای قوی، احراز هویت چند 
مرحله ای دارند

متأسفانه چیزی به اسم رمزی که به هیچ وجه نتوان 
آن را هک کرد وجود ندارد؛ بنابراین احراز هویت دو 
مرحله ای بهترین راه برای ایمن نگه داشتن رمز عبورتان 
 )MFA( است. با این حال احراز هویت چند عاملی
نباید جایگزین ساختن یک پسورد قوی شود، بلکه 
باید به عنوان راهی برای محافظت از رمز عبورتان از آن 
استفاده کرد. MFA و تنظیمش رایگان است و یک لایه 
امنیتی اضافی به حساب کاربری شما اضافه می کند.

6- پسوردهای قوی در پسورد منیجر ذخیره می شوند
پسورد منیجرها )Password manager( آسان، 
رایگان و ضروری هستند که می توانند همه رمزهای 
عبورتان را یکجا نگه دارند. با این کار دیگر نیازی به 
یادآوری ۵0 گذرواژه مختلف نخواهید داشت، اما برای 
ورود به سیستم پسورد منیجرتان هم به یک رمز عبور 
قوی، امن و به یادماندنی نیاز دارید. خوبی استفاده 
از پسورد منیجرها این است که فقط باید یک پسورد 
را به خاطر بسپارید، اما در عین حال همین مسأله 

لزوم انتخاب یک رمز عبور قوی را مهم تر می کند.

2- پسوردهای قوی نمادهای خاصی دارند
یک رمز ورود قوی باید شامل نمادها، اعداد، حروف 
کوچک و بزرگ باشد. درج علائم و اعداد خاص 
حدس رمز ورود شما را دشوارتر می کند چون شما با 
استفاده از این نمادها ترکیبات احتمالی بیشتری ایجاد 
می کنید. اگر پسوردتان شامل نمادها و کاراکترهای 
خاص باشد، احتمال اینکه قربانی حمله هکرها شوید 
کمتر می شود. هکرها موقع حمله و تلاش برای نفوذ 
به اطلاعات، ترکیب های مختلف حروف را امتحان 
می کنند تا رمز ورود شما را حدس بزنند و به حساب 

کاربری تان نفوذ کنند.

3- رمزهای عبور قوی شامل اطلاعات واضح 
و مشخص نمی شوند

خیلی ها موقع انتخاب پسورد از اعداد یا حروفی که 
برایشان آشنا است استفاده می کنند؛ مثلاً تاریخ 
تولد، شماره شناسنامه، کد پستی یا آدرس، اما 
یادتان باشد چنین پسوردهایی امن نیستند و هکرها 
به راحتی می توانند آنها را شناسایی کنند. شما نباید 
از اطلاعات شناسایی شخصی به عنوان بخشی از رمز 
عبور خود استفاده کنید، اما این مسأله به این معنا 
نیست که حتماً باید اعداد، حروف یا عبارت های 
تصادفی را به کار ببرید. پسوردهای تصادفی شاید 
قوی باشند اما به خاطر سپردنشان مشکل است.

ویژگی های گذرواژه های 
ضعیف:

- گذرواژه ای که تنها از حروف 
کوچک تشکیل شده باشد.

- استفاده از نام خودتان، نام 
حیوان خانگی، تاریخ تولد یا 

اسامی  رایج.
- گذرواژه ای که بین یک تا ۶ کاراکتر 

داشته باشد.
- استفاده از کلمات رایج مثل 
Apple، Book، Picture و...

- استفاده از پسوردهای تکراری.
- استفاده از ترکیب دکمه های 

کیبورد.

- ترکیبی از حروف و اعداد.
- تشکیل شده از حداقل ۸ کاراکتر.
- استفاده از حروف کوچک و بزرگ.

- استفاده از اعداد و سَمبل ها.
ز کلمات  - استفاده نکردن ا

. ی یکشنر د

ویژگی های گذرواژه های 
معمولی:

- ترکیبی از حروف کوچک و بزرگ، 
اعداد و سَمبل ها.

- دارای بیش از ۸ کاراکتر.
- استفاده از عبارات من درآوردی.

- استفاده نکردن از کلمات کامل.
- آپدیت کردن رمزعبور در بازه های 

زمانی مشخص.

ویژگی های گذرواژه های 
قوی:
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با اینکه حتی بزرگ ترین کمپانی های رسانه ای خود را مقید به تولید محتواهای 
مناسب برای کودکان معرفی  می کنند اما بازار مجازی پر از محتواهایی است که 

خشونت، بداخلاقی و بی هویتی را به خورد کودک و نوجوان  می دهند
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بسیاری از محتواهای رسانه ای بویژه در قالب انیمه ها و 
بازی های رایانه ای به دست کودکان و نوجوانان  می رسد 
که آسیب زا بوده و  می تواند اثرات سوء تربیتی داشته 

. شد با
با اینکه حتی بزرگ ترین کمپانی های رسانه ای خود را 
مقید به تولید محتواهای مناسب برای کودکان معرفی 
 می کنند اما بازار مجازی پر از محتواهایی است که 
خشونت، بداخلاقی و بی هویتی را به خورد کودک و 

نوجوان  می دهند.
در این میان سرویس کدومو تلاش کرده است با 
بهره گیری از نظرات کارشناسان به پایش  این محتواها 
همت کرده و در سایت خود نسبت به اعلام وضعیت 
تولیداتی مانند فیلم های سینمایی، سریال ها، انیمه ها، 

بازی های رایانه ای و حتی اسباب بازی ها اقدام کند.
مدیر پروژه کدومو اذعان دارد که  این مجموعه جمعی 
بزرگ از مادران و پدرها، مربیان، استادان و کارشناسان 
است.  این جمع بر مبنای پژوهش ها به موضوع تربیت 
رسانه ای کودک و نوجوان مشغول است و همواره در حال 

گسترش است.
 محمدامین طالبی تصریح کرد: بعد از مشاهده محتواهای 
آسیب زا ما  این سرویس را با هدف کمک به خانواده ها 
در انتخاب محتوای مناسب تشکیل دادیم و متأسفانه 
برخی محتواها در قالب بازی و انیمه و سریال به دست 
کودک و نوجوان  می رسد که  می تواند خشونت، ترس و 

ناهنجاری اخلاقی را ترویج کند.
وی افزود: کدومو با بهره گیری از ظرفیت کارشناسان 
محتواها را پایش کرده و نظرات خود را به صورت کاملاً 
شفاف در سایت خود قرار داده است. همچنین خود 

والدین نیز  می توانند نظر خود را اعلام کنند.
در سایت  این سرویس عنوان شده که سرویس کدومو 
به عنوان دستیار چندرسانه ای خانواده و سامانه 
هدایت مصرف خانواده اعلام می کند که کلیه تصاویر 
استفاده شده در این نرم افزار به صورت رایگان و بدون 
مالکیت شخص یا نهادی است و همچنین محتواهای 
متنی، پادکست های صوتی و یا ویدیوهای تولید و 
ثبت  شده در بخش های مختلف  این نرم افزار متعلق 
به سرویس تولید محتوای کدومو بوده و حق انحصاری 
پدیدآورنده اثر برای بهره برداری مادی و معنوی برای  این 

مجموعه محفوظ است.
این مجموعه با همت جوانان  ایرانی یکی از مجموعه هایی 
است که سازمان هایی مانند ساترا هم  می توانند در پایش 

محتواهای رسانه ای از ظرفیت آن استفاده کنند.
نمونه ای از نظرات درج شده در خصوص محتواها را با 

هم مرور  می کنیم.
 »داستان بازی حول موضوع ترور ژنرال قربانی )شهید 
سپهبد سلیمانی( می گذرد. سپاه قدس به دنبال انتقام 
از امریکاست. در این راه می خواهد خاک امریکا را هدف 
موشک قرار دهد؛ اما امریکا به کمک متحدانش 
 این حمله را خنثی می کند. بازی نشان می دهد  ایران 
و روسیه سلاح های سنگین به نیروهای افراط  گرای 
اسلا می  می فروشند و منطقه را ناامن کرده اند. روند 
بازی یک اکشن پرهیجان با گرافیکی بالاست، به همین 
دلیل اثرگذاری آن روی بازیکن و دید منفی و تاریکی که 
نسبت به  ایران پیدا می کند قطعاً جدی و عمیق خواهد 
بود.  این بازی به دلیل ضدایرانی  بودن نشان ممنوعیت 

کدومو را گرفته است.«
»وارفریم عنوانی اکشن سوم شخص و تماماً آنلاین است 
که در آینده ای دور و در کهکشان راه شیری روایت می شود. 
خشونت بازی در حالت عادی بالا است ولی می توان با 
غیرفعال کردن خون ریزی، آن را کاهش داد. سرعت بازی 
بسیار بالاست و ممکن است استرس زا باشد. خرید 
درون برنامه ای در بازی پررنگ ولی غیرضروری است. 
چت صوتی و متنی نیز در بازی وجود دارند که هر دو را 

می توان غیرفعال کرد.«
»این بسته ساختنی که شامل قطعاتی برای ساخت 
یک قایق موتوری و یک فانوس دریایی است، به افزایش 
علاقه کودک به کاردستی های علمی  در حوزه روباتیک 
و الکترونیک کمک می کند.  این بسته حاوی دفترچه 
راهنما برای آموزش نحوه انجام پروژه ها، سازه های 
پلاستیکی پیچ و مهره، آرمیچر، لامپ، سرپیچ و جای 
باتری، دسته کنترل و سایر قطعات مورد نیاز برای ساختن 

کاردستی های الکترونیکی است.«
»رمز رئیسم رو بزن« سریالی تخیلی است که شاخص 
خشونت و ترس پایینی دارد.  این سریال که بر اساس 
وبتونی با همین نام ساخته شده، در مورد گرفتار شدن 
روح رئیس شرکت سیلورلاینینگ در تلفن همراهش و 
پسر جوان فقیری است که با پیدا کردن تلفن همراهش 

و کمک به او، یک شبه ثروتمند می شود.«
»دکتر استون« انیمه ای سریالی محصول سال 2019 - 
2022 کشور ژاپن است. داستان  این انیمه درباره پسر 
نوجوان نابغه ای است که می خواهد 3700 سال پس از 
نابودی تمدن بشری، انسان ها را از سنگ شدگی نجات 
دهد و دوباره بشریت را به نقطه اوج خود برساند. 
ناهنجاری و خشونت  این انیمه نمره بالایی ندارد، اما 
به دلیل وجود بحث های علمی  و اخلاقی فهم آن برای 

نوجوانان بالای 15 سال راحت تر است.«
»شوکو کو می  دختری زیبا و باوقار است به طوری که 
پس از ورود به مکانی تمام سرها به سمت او بازمی گردد، 
اما یک مشکل اساسی دارد. او از اختلال ارتباطی رنج 
می برد و نمی تواند با آدم ها ارتباط برقرار کند. کو می  به 
همراه تادانو می خواهد به هدف خود که پیداکردن صد 
دوست است برسد. »کو می  نمی تواند ارتباط برقرار 
کند« انیمه ای سریالی در ژانر کمدی و مدرسه ای است.  
این اثر به دلیل ناهنجاری هایی مناسب نوجوانان زیر 15 

سال نیست.«
»این فیلم دنباله 5 فصل سریال »آخرین پادشاهی« در 
ژانر تاریخی و درام است. پس از مرگ پادشاه ادوارد، لورد 
اوترد و سایر دوستانش در یک پادشاهی از هم پاشیده، 
به دنبال اتحاد قبایل و تشکیل کشور انگلستان هستند. 
خشونت بالا و ناهنجاری قابل توجه در فیلم سبب افزایش 

رده سنی فیلم شده است.«
به اعتقاد کولبرگ پژوهشگری که در خصوص رشد اخلاقی 
کودکان مطالعه کرده است، سه سطح از رشد اخلاقی 
در کودک وجود دارد. پیشاعرفی، عرفی و پساعرفی. در 
مرحله پیشا عرفی کودک برای دانستن  اینکه چه چیزی 
درست است یا غلط به اقتدار یک بزرگسال نیاز دارد. 
مواجهه با بازی های ویدیویی خشن در مرحله پیشاعرفی 
رشد)سن دو تا هشت سال(  می تواند با انتقال  این  ایده 
که تهاجم روشی پذیرفتنی برای حل مشکلات است، بر 

رشد اخلاقی اثر بگذارد.

دکسومارک یک وب سایت تجاری است که 
به طور علمی لنزها و دوربین های گوشی های 
هوشمند را ارزیابی می کند.  دکسومارک که 
در سال 2008 تأسیس شد، در اصل متعلق به 
DxO Labs، یک شرکت مهندسی و مشاوره 

فرانسوی بود که دفتر مرکزی آن در پاریس 
قرار دارد.

ملاک های بررسی دوربین 
دکسومارک از سال 2012 پروتکل بررسی 
دوربین گوشی های هوشمند را معرفی کرده 
است. این وب سایت مدعی است بعد از 
مدتی پروتکل های خود را به روز می کند 
که از پیشرفت تکنولوژی عقب نماند. برای 
عکاسی به محیط های باز رفته و امتیاز 
نهایی را بر اساس 5 فاکتور اصلی اعلام 
می کند. این 5 فاکتور شامل عکاسی، 
 زوم، بوکه، پیش نمایش و فیلمبرداری 

است.

 بخش عکاسی
بخش عکاسی نیمی از بررسی دوربین را به 
خود اختصاص می دهد. برای بررسی کردن 
بخش عکاسی، دکسومارک عوامل روشنایی، 
رنگ ها، بافت ها، نویز، اشیا و فوکوس خودکار 

را در نظر می گیرد.
 

بخش فیلمبرداری
یکی از عوامل تأثیر گذاری در امتیازدهی 
یی  نا ا دوربین گوشی های هوشمند، تو
فیلمبرداری آن است که 28.5 درصد سهم 
بررسی فیلمبرداری گوشی های هوشمند 
می شود. در این حالت اختلالات، لرزشگیر، 
رنگ ها، میزان بافت، بافت ها، روشنایی و 
توانایی فوکوس خودکار سنجیده می شود.

 

بخش زوم
دکسومارک اعلام کرده است برای سنجش توانایی 
زوم گوشی های هوشمند از حالت زوم واید تا آخرین 

درجه بزرگنمایی که گوشی پشتیبانی می کند، 
عملکرد دوربین  را بررسی می کند که شامل 
سنجش قدرت زوم تله فوتو تا 14 برابر و سنجش 
بزرگنمایی واید از فاصله کانونی 12 میلیمتری است.

 

بخش پیش نمایش
پیش نمایش عکس های گرفته شده، تأثیر 
بسیاری در تجربه کاربران دارد. ممکن است 
بعد از عکاسی کردن اگر پیش نمایش به خوبی 
نمایش داده نشود، کاربر اقدام به عکاسی 
دوباره کند. برای بررسی عملکرد پیش نمایش 
هر کدام از حالت های پیش فرض، پرتره و زوم 
کردن روی عکس جداگانه بررسی می شوند.

 

بخش بوکه
سنجیده شدن بخش بوکه به میزان عمق 
عکس و مقدار افکت بوکه بستگی دارد. در 
این قسمت دکسومارک میزان جدا کردن 

سوژه از پس زمینه را بررسی می کند.

خشن های دردسرساز برای والدین
گزارشی از پایش محتواهای رسانه ای توسط کدومو 

بهترین دوربین گوشی های هوشمند
از نگاه دکسومارک

با بخش فناوری و روزمرگی در خدمت شما مخاطبان عزیز هستیم. در نظر داریم اطلاعات مفید و 
کاربردی استفاده از تمامی تجهیزات فناورانه در زندگی روزمره را به شما انتقال دهیم. می توانید 

درخواست هایتان را به ایمیل دبیر تحریریه ایران جمعه ارسال کنید. فناوری و روزمرگیفناوری و روزمرگی
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روایت معارض زن ایرانی
عطیه کشتکاران

دبیرگروه زنان
Atiye.keshtkaran@gmail.com

سخن دبیر 

جمله ای وجود دارد که بارها آن را 
برای ترغیب یا تهدید شنیده ایم: 
»اگر روایت نکنید، روایت 
می شوید.« به نظر می رسد 
معنای لفظی جمله ایرادی ندارد.

 بخواهیم به زبان منطق ساختار 
آن را بشکافیم، جمله شرطی 
متصله است. اگر الف آنگاه 
ب. اگر باران ببارد، زمین خیس 

می شود. روشن است دیگر.
به ندرت پیش می آید که شاهد 

دنیایی خالی از روایت باشیم.
 هر رویداد کوچک و بزرگی 
ممکن است بی شمار شاهد 
هر  و  شد  با شته  دا وی  را و 
 کدام از دریچه نگاه خود آن را 

حکایت کنند.
نند  ز رویدادهای مکرر ما  ا
سنت های تحویل سال و نوروز 
گرفته تا اتفاق هایی سالی یک 
بار مانند پیاده روی اربعین. 
پس امروزه روز که هر کس و 
ناکسی صاحب امتیاز یک رسانه 
شخصی است، روایت نشدنی در 

کار نیست. 
مشکل آنجاست که معمولاً 
روایتی که فاعلش دیگران باشند 
با روایت مطلوب ما فرسنگ ها 
فاصله دارد، بویژه اگر دیگران در 
دایره دوستان و نزدیکان نگنجند 
و بخواهند با کج و معوج کردن 
روایت، حرف خودشان را هم به 

کرسی بنشانند.
»روایت غالب« یا سبقه زمانی 
دارد، زودتر دست به کار شده و 
به تصویر و قلم کشیده یا قدرت 
و نفوذ بیشتری برای روایتگری 

دارد. 
گاهی آنقدر میدان نابرابر است 
که روایت غالب تا مدت ها تک 
روایت آن موضوع است و دیگر 
به سختی بتوان روایت معارضی 

عرضه کرد.
 یک نمونه آن روایت زن ایرانی 
در نشر مکتوب انگلیسی زبان 
است که گزارشی از یک نشست 
رونمایی کتاب با این موضوع در 
این شماره ایران جمعه منتشر 
شده است، بلکه صدای این 
»روایت معارض« کمی رساتر 

شنیده شود.
 

اگر از ما راجع  به غرب و زندگی در غرب 
بپرسند؛ ذهن مان ما را به صدها فیلم و کتاب 
و روایتی ارجاع می دهد که در دسترس همه 
قرار دارد. نوع زندگی مردم، خصوصاً زنان، در 
غرب بدون حرف مخالف برجسته یا معیاری 
برای صحت سنجی آن، به ما ارائه شده است. 
همین معادله را اگر برعکس کنیم و از مردم 
امریکا بپرسیم، نتیجه اش این است که ایران 
را با عراق اشتباه می گیرند و در نهایت تصویری 
که در ذهنشان وجود دارد اختلاف فاحشی 
با تجربه  واقعی زندگی در ایران دارد. زندگی 
در ایران در ذهن غربی ها وقتی تاریک تر 

می شود که یک زن ایرانی باشی.
 زنان ایرانی افرادی مظلوم و تحت سلطه 
مردان به جهان معرفی شده اند؛ درحالی که 
این تصویر تیره در مورد زنان در عربستان 
و افغانستان یا کشورهای دیگر کمتر دیده 

می شود.
مردم غرب اگر بخواهند مطالعه ای در مورد 
شرایط زنان ایرانی داشته باشند؛ به معدود 
کتاب های انگلیسی برمی خورند که زنان 
ایرانی مقیم امریکا نویسنده  آن هستند و 
روایت آنها از تجربه زیسته یا داستان آنها با 
توجه به بازی های سیاسی، مهر تأییدی است 
بر همان تصور تیره و غیرواقعی که جامعه 

غرب از زن ایرانی دارد.

روایت های دروغین به زبان انگلیسی
موضوع روایت زنان ایرانی مقیم امریکا، 
موضوعی دست نخورده است که در حد 
تألیف چند کتاب به زبان انگلیسی باقی 
مانده است. به همین بهانه اخیراً کتابی از 
نویسنده ای ایرانی به زبان انگلیسی منتشر 
شده تا خط بطلانی روی این موضوع باشد. 
دوشنبه ۸ خرداد رونمایی کتاب »بازنمایی 
ایران پساانقلاب« در کتابخانه ملی برگزار 
شد. این کتاب نوشته حسین نظری، عضو 
هیأت علمی دانشکده زبان ها و ادبیات 
خارجی دانشگاه تهران است. این کتاب 
در ۵ فصل به نقد و بررسی ۳ کتاب معروف 
انگلیسی پرداخته که زنان ایرانی مقیم 
امریکا آن را نوشته اند: کتاب »بدون دخترم 
هرگز« نوشته بتی محمودی، »لولیتاخوانی 
در تهران« نوشته آذر نفیسی و »یاس ها و 

ستاره ها« نوشته فاطمه کشاورز.
در این رونمایی چند سخنران به نقد و بررسی 
این کتاب پرداختند. زینب قاسمی طاری 
که اولین دانش آموخته مطالعات امریکا در 
ایران و استادیار دانشکده مطالعات جهان 
دانشگاه تهران است؛ فصول کتاب حسین 
نظری را تشریح می کند و راجع به کتاب هایی 
که بررسی شده اند می گوید: »بطور مثال 
کتاب بتی محمودی که در فصل دوم کتاب 
به آن پرداخته شده از این لحاظ دارای اهمیت 
است که جریان ساز شد. این کتاب ۱۲۰ 
میلیون نسخه در امریکا فروش رفت و بسیار 
دیده شد. بعد از آن موجی از ایرانیان مقیم 
امریکا را دیدیم که شروع به نوشتن در حوزه 

ژانر زندگی نوشت شدند و سعی کردند از 
همان الگوهای کتاب بتی محمودی استفاده 
کنند و تصویری کاریکاتوری از ایران ارائه 
دهند که در آن مردان فاسد و خشن هستند 
و زنان نیز سرکوب شده، مطیع و به اندازه 
همان مردان شرور هستند.« قاسمی به 
این موضوع می پردازد کتاب هایی که درحال 
حاضر به زبان انگلیسی از وضعیت زنان و به 
نحوی زندگی نوشت هستند و در بازار امریکا 
به فروش می رسند، کتاب هایی سیاسی 
هستند و درنهایت هم ادبیات موجبات 
دخالت و استفاده سیاسی می شود. زینب 
قاسمی از تجربه حضور خود در کنفرانس های 
بین المللی می گوید که وقتی از او می خواهند 
اثری که نگاه درستی به زن ایرانی دارد و کتابی 
به زبان انگلیسی در این زمینه به آنها معرفی 
کند، دستش خالی است و با خلأ در این زمینه 

مواجه شده است.
محسن بدره، استادیار گروه مطالعات 
زنان دانشگاه الزهرا، سخنران بعدی 
این نشست بود. او تصویر زن ایرانی را 
مؤلفه مهم در شرق شناسی می داند و 
تأکید دارد که فمینیسم تبدیل به نوعی 
خوداستعمارگری شده است. بدره غیر از 
نگاه به کتاب »بازنمایی ایران پساانقلاب«، 
سؤالی را مطرح می کند: »ما چقدر توانستیم 
تجربه های زیسته زنان و تاریخ شفاهی زنانی 
که تجربیاتی از جنگ و انقلاب دارند را ثبت 

و ضبط کنیم؟«

چرا بازنمایی واقعی زندگی زنان در 
ایران مهم است؟

روابط ایران و امریکا و دشمنی های آشکار 
امریکا حد و مرزی نمی شناسد. این روزها 
رسانه و فرهنگ هدف و بستر اصلی جنگ 
شده است. روایت های زنان امریکایی که 
تجربه زندگی در ایران را داشتند یا زنان ایرانی 
که به امریکا مهاجرت کرده اند بهانه خوبی 
برای تروریسم فرهنگی است. درواقع کسی از 
حمایت های مالی و فاند های اهدا شده برای 
تولید این آثار خبری ندارد اما نتیجه نهایی 
تبدیل به فروش ۱۲۰ میلیون نسخه از کتابی 
می شود که روایتگر زنی مظلوم است و قانون 
از او حمایتی نمی کند و درعین حال همسرش 

اجازه خروج فرزندش از کشور را نمی دهد.
نمونه عینی اثر این نگاه در مناسبات سیاسی 
بین المللی، گزارش بانک جهانی از مشارکت 
اقتصادی زنان بود که اسفند ماه سال گذشته 
منتشر شد؛ وقتی که با ناباوری دیدیم 
مشارکت اقتصادی زنان ایرانی رتبه  پایین تری 

از زنان افغان یا عرب پیدا کرده است.
در ادامه، عاصمه قاسمی، استادیار دانشکده 
ادبیات، علوم انسانی و اجتماعی دانشگاه 
آزاد، صحبت های خود را با این موضوع 
آغاز کرد که انقلاب اسلامی باعث شد 
ایران زیر ذره بین کشورهای دیگر قرار گیرد و 
موضوع های مختلفی مانند زنان مورد سؤال 
بسیاری از افراد قرار گرفته که انقلاب ایران 
چگونه با این موضوع ها رفتار خواهد کرد. 
معمولاً بازنمایی هایی که از این مسائل وجود 
دارد؛ توسط دیگران انجام می شود. این 
موضوع باعث شده مردم و شرایط ایران نزد 

جهانیان تصویر جامعه عقب مانده داشته 
باشند. به وضوح می بینیم که تصویر دنیا از 
ما در ذهن خود زنان ایرانی نیز رسوخ کرده 
و در برخی موارد آنچه در ذهن  وجود دارد با 

واقعیت زندگی شان تفاوت دارد.

اهمیت روایت درست و واقعی
اهمیتی که این نوع روایت ها دارند این است 
که مخاطب آثار اینچنینی معمولاً منفعل 
نمی ماند و تصویری که دریافت کرده اند را 
بازنشر می کند. کتاب حسین نظری که در 
این نشست نقد و بررسی شد؛ سعی دارد 
تفاوت تصویر زن در آثار معروف کنونی که 
زنان مقیم امریکا نوشته اند را با واقعیت 
نشان دهد و روایت های موجود را نقد کند. 
در عین حال بحث شرق شناسی و فمینیسم 

در موضوع زنان را نشان دهد.
در فصل آخر کتاب »بازنمایی ایران 
پساانقلاب« نویسنده به این موضوع پرداخته 
که چرا معمولاً تصویری دروغین از ایران 
بازنمایی می شود. نویسنده می گوید در دنیای 

امروز که فضای مجازی جولانگاه ایجاد معنا 
برای افراد است؛ چگونگی روایت بیشتر از 
واقعیت مورد اهمیت است و به همین دلیل 

نیز آثار ادبی این حوزه بررسی شده اند.
به  نظر می رسد این کتاب تازه تألیف شده، 
حرکت جدیدی است که شاید شروع راهی 
برای نویسندگان ایرانی باشد تا تصویر 
جدیدی از زن ایرانی به جهان و به خود زنان 
ایرانی نشان دهد. این نوع کتاب ها نه تنها 
به زبان های خارجی بلکه برای زنان ایرانی نیز 
باید تولید شوند تا همین زنان با موج رسانه ای 
علیه شان مقابله کنند زیرا معمولاً همین 
زنان در موقعیت های آکادمیک و مدیریتی 
در کشورهای مختلف حاضر می شوند و به 
عنوان نماینده زنده از زن ایرانی خواهند بود. 
بنابراین تصاویر اغراق آمیزی که وجود دارد؛ 
اقدامات فعالانه تری از نویسندگان ایرانی 
می طلبد. مثال نقض روایت های موجود باید 
به زبان های مختلف در دسترس مردم قرار 
گیرد؛ امری که به نظر می رسد خلأ بسیاری 

در آن داریم.

گاهی آنقدر میدان 
نابرابر است که روایت 

غالب تا مدت ها تک 
روایت آن موضوع 

است و دیگر به سختی 
بتوان روایت معارضی 

عرضه کرد. یک 
نمونه آن روایت زن 

ایرانی در نشر مکتوب 
انگلیسی زبان است که 
گزارشی از یک نشست 

رونمایی کتاب با این 
موضوع در این شماره 

ایران جمعه منتشر 
شده است، بلکه 

صدای این »روایت 
معارض« کمی رساتر 

شنیده شود

کتاب حسین نظری 
که در این نشست نقد 

و بررسی شد؛ سعی 
دارد تفاوت تصویر 
زن در آثار معروف 

کنونی که زنان مقیم 
امریکا نوشته اند را با 
واقعیت نشان دهد و 
روایت های موجود را 

نقد کند. در عین حال 
بحث شرق شناسی و 
فمینیسم در موضوع 

زنان را نشان دهد

فاطمه امی
خبرنگار حوزه زنان و خانواده

بازنمایی اغراق آمیز از زن ایرانیبازنمایی اغراق آمیز از زن ایرانی

گزارشی از نشست بررسی کتاب  گزارشی از نشست بررسی کتاب  »بازنمایی ایران پسا انقلاب«»بازنمایی ایران پسا انقلاب«

این روزها رسانه و فرهنگ، هدف و بستر اصلی جنگ 
شده است. روایت های زنان امریکایی که تجربه 

زندگی در ایران را داشتند یا زنان ایرانی که به امریکا 
مهاجرت کرده اند بهانه خوبی برای تروریسم فرهنگی 
است. درواقع کسی از حمایت های مالی و فاند های 
اهدا شده برای تولید این آثار خبری ندارد اما نتیجه 
نهایی تبدیل به فروش ۱۲۰ میلیون نسخه از کتابی 
می شود که روایتگر زنی مظلوم است و قانون از او 

حمایتی نمی کند و در عین حال همسرش اجازه خروج 
فرزندش از کشور را نمی دهد.

زنانزنان14
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نظر به انتشار گزارش »در جدال 
انجمن نمایش های ویدیویی با 
ساترا: برنده میدان چه کسی 
است؟« در روزنامه ایران روز 
جمعه مورخ 1402/2/29، با توجه 
به اینکه در گزارش یاد شده اولاً 
بر خلاف تمام مستندات و ادله 
روشن قانونی، از قول آقایان 
محمدمهدی عسگرپور و مجتبی 
توانگر، ساترا نهادی غیرقانونی 
نیاً  ثا و  ست  ا میده شده  نا
موارد نادرستی از قول ایشان 
در خصوص تشکیل مجمع 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
ایران )رصتا( بیان شده است، 
به اطلاع دست اندرکاران روزنامه 
ایران و مخاطبان آن روزنامه 
می رساند با توجه به اینکه مبانی 
قانونی تأسیس و فعالیت ساترا 
در سال گذشته توسط معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری، طی 
یک نامه تجمیع و با هدف 
پیگیری انجام وظایف ساترا برای 
نظارت بر محتوای سریال های 
شبکه نمایش خانگی به سازمان 
صداوسیما ابلاغ شده است، 
لذا در پاسخ به بخشی از گزارش 
روزنامه ایران در خصوص مبانی 
قانونی فعالیت ساترا به مفاد این 
نامه استناد می شود. براساس 
مفاد نامه شماره 54439 مورخ 
1401 معاونت حقوقی  /4 /15
به  ست جمهوری خطاب  یا ر
ریاست سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران، بر 
مه  سنا سا ا  ۷ ه  د ما ی  مبنا
سازمان صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران مصوب سال 13۶2 
با اصلاحات و الحاقات بعدی 
مقرر شده است که »تأسیس 
فرستنده و پخش برنامه های 
رادیویی و تلویزیونی هر نقطه 
کشور در انحصار این سازمان 
بوده و چنانچه اشخاص حقیقی 
یا حقوقی اقدام به تأسیس یا 
بهره برداری از چنین رسانه هایی 
کنند، از ادامه کار آنان جلوگیری 
به عمل آمده و تحت تعقیب 
قانونی قرار خواهند گرفت«. 
همچنین ماده 14 قانون وظایف 
و اختیارات وزارت ارتباطات و 
مصوب  طلاعات،  ا ری  و فنا
رد:  13۸2 بیان می دا سال 
»اختیارات و وظایف مربوط 
به این وزارت مندرج در این 
قانون شامل محدوده وظایف و 
اختیارات سازمان صداوسیما و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران نمی شود و قوانین و مقررات 
مربوط به آنان به  قوت خود باقی 

است«. همچنین براساس بند 
»ب« نظریه تفسیری شماره 
۷9/21/9۷9 مورخ 13۷9/0۷/10 
شورای نگهبان پیرامون اصول 44 
و 1۷5 قانون اساسی؛ »مطابق 
نص صریح اصل چهل وچهارم 
قانون اساسی، در نظام جمهوری 
اسلامی ایران رادیو و تلویزیون 
دولتی است و تأسیس و راه اندازی 
شبکه های خصوصی رادیویی 
و تلویزیونی به هر نحو، مغایر 
این اصل می باشد. بدین جهت 
انتشار و پخش برنامه های صوتی 
و تصویری ازطریق سیستم های 
فنی قابل انتشار فراگیر )همانند 
ماهواره، فرستنده، فیبر نوری و 
غیره( برای مردم در قالب امواج 
رادیویی و کابلی غیر از سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسلامی 
ایران، خلاف اصل مذکور است«. 
همچنین طبق نظر صریح مقام 
معظم رهبری؛ »مسئولیت صدور 
مجوز و تنظیم مقررات صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی 
و نظارت بر آن، منحصراً برعهده 
ست«.  وسیما ن صدا زما سا
قت  و ئیس  ر ینکه  ا ضمن 
قوه قضائیه باتوجه به ابلاغیه 
سال 1394 مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی(، طی بخشنامه 
 ،9000 /1۷۸439 /100 شماره 
مورخ 139۸/10/2۸ خطاب به 
مراجع قضایی سراسر کشور، بر 
لزوم اخذ هرگونه استعلام درباره 
صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی از حیث پروانه فعالیت، 
مقررات و موضوعات مرتبط از 
سازمان صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران، تأکید کرده اند.
در این نامه تأکید شده است: 
ز  کی ا »مستندات مذکور حا
صلاحیت سازمان تنظیم مقررات 
صوت  و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی )ساترا(، در اعطای مجوز 
و نظارت بر محتوای تولیدی 
سریال های شبکه خانگی است«.
با این حال متأسفانه در روزهای 
ز  ا یکی  نی سال گذشته،  یا پا
مجلس  م  محتر ن  گا یند نما
شورای اسلامی با انتشار توئیتی 
خلاف واقع، این تصور را در افکار 
عمومی ایجاد کرد که بودجه ساترا 
از قانون بودجه سال 1402 حذف 
شده است حال آنکه این ادعا 
کاملاً برخلاف واقع است و بررسی 
ردیف 2۸3500 )برنامه حمایت از 
تولید محتوای فرهنگی و هنری 
در فضای مجازی( بودجه سازمان 
صداوسیما در قانون بودجه سال 
1402، بیانگر آن است که بودجه 

ساترا با 10درصد افزایش نسبت 
به سال 1401، توسط مجلس 
شورای اسلامی تصویب و توسط 
شورای نگهبان تأیید شده است.
این ردیف شامل موارد زیر است:

الف( صدور مجوزهای مربوطه در 
حوزه انتشار صوت و تصویر فراگیر 

در فضای مجازی
ب( تأمین و تولید برنامه های 
صوتی برای عرضه در بستر 
فضای مجازی و شبکه های تعاملی
ج( تأمین و تولید برنامه های 
تصویری برای عرضه در بستر 
فضای مجازی و شبکه های تعاملی

کتر  د س  سا ا همین  بر 
امیرحسین بانکی پور، نماینده 
محترم مردم اصفهان در 
می  سلا ا ی  را شو مجلس 
تلفیق  کمیسیون  عضو  و 
1402، درخصوص  بودجه
شبهات واردشده ازسوی 
یکی از نمایندگان محترم 
مجلس شورای اسلامی 
درخصوص بودجه ساترا 
نه های جمعی،  به رسا
اعلام کرده است: »آنچه 
از قانون بودجه سال 1402 
توسط شورای نگهبان 
حذف شد، مربوط به 

تبصره های غیربودجه ای )تدوین 
آیین نامه رسیدگی به تخلفات( 
است، شورای محترم نگهبان 
به دلیل عدم ارتباط تبصره با قانون 
یک ساله بودجه، نسبت به حذف 
تبصره اقدام کرد اما جدول مرتبط 
با بودجه رسانه ملی )2۸3500(، 
بدون تغییر تصویب شد. بنابراین 
صداوسیما مشکلی برای ادامه 
رویه گذشته خود در تنظیم گری 
صوت و تصویر فراگیر نخواهد 
داشت و رسانه ملی طبق قانون 

برای صدور مجوز و تولید محتوای 
صوت و تصویر فراگیر، بودجه لازم 

را در اختیار خواهد داشت«.
بر اساس آنچه بیان شد از روزنامه 
ایران به عنوان رسانه رسمی 
دولت انتظار می رود که در مسیر 
جهاد تبیین به شکل جدی قدم 
برداشته و حقیقت را آنگونه که 
هست، بیان کند. در ماه های 
گذشته وزیر محترم فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و دکتر سیدمحمد 
هاشمی، معاون محترم حقوقی، 
امور مجلس و معاون استان های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بارها در خصوص تقسیم کار انجام 
شده میان سازمان تنظیم 
ی  نه ها رسا ت  را مقر
صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
سخنان مهمی بیان کردند 
غم  به ر نه  سفا متأ که 
انتشار این سخنان در سایر 
رسانه های جمعی، روزنامه 
ایران هنوز نتوانسته است 
مواضع رسمی دولت و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی را به 

شکل مطلوبی تبیین کند.
اما در خصوص تشکیل مجمع 

رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
ایران )رصتا( به اطلاع عموم 
می رساند این مجمع به عنوان یک 
مجمع مشورتی با عضویت تمام 
سکوهای دارای مجوز از سازمان 
تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
)ساترا( تشکیل شده است و فراهم 
آوردن شرایط حضور، نمایندگی و 
مشارکت ذی نفعان در فرایندهای 
تنظیم گری و سیاستگذاری از 
جمله اهداف تشکیل این مجمع 
است. لذا پیش بینی می شود با 
فعالیت هر چه بهتر این مجمع 
نقش بخش  یش  فزا ا شاهد 
خصوصی در خود تنظیم گری 
زیست بوم صوت و تصویر فراگیر 
باشیم. در حال حاضر اعضای 
شورای راهبری این مجمع با رأی 
1۶۸ سکوی دارای مجوز از ساترا به 
ترتیب میزان رأی ایشان به شرح 

زیر هستند:
1 مهدی شاملو )رسانه آنتن(

2 لیلا آمره )رسانه هابینا(
3 آرش دارابیان )رسانه اپیزود(

4 امیر رضاخانیان )رسانه گپ 
فیلم(

5 محمدعلی طهرانچی )رسانه 
بادصبا(

۶ فرزاد آذری پور )رسانه هاشور(
۷ سامان مرادحسینی )رسانه 

روستا تی وی(
۸ امیرحسین حیدری )رسانه 

) نه خو شا تما
9 سیدرامین موسوی )رسانه آپرا( 

عضو علی البدل شورای راهبری
10 مهران ده نمکی )رسانه آریو و 
اسپرت پلاس( عضو علی البدل 

شورای راهبری
لازم به ذکر است در مرحله  اول 
انتخابات مجمع رصتا با حضور و 
نظارت نماینده سازمان بازرسی 
کل کشور، 1۶5 سکو در رأی گیری 
مشارکت کردند و از آنجا که رأی 
سه سکوی منتخب در شورای 
راهبری مجمع رصتا در انتهای 
جدول مساوی بود، انتخابات برای 
تعیین دو عضو علی البدل به دور 
دوم کشیده شد که در مرحله دوم 
سه سکوی جدید هم در انتخابات 
مشارکت کردند که این امر تعداد 
سکوهای رأی دهنده را از 1۶5 
سکو به 1۶۸ سکو افزایش داد. بر 
همین اساس پیشنهاد می شود 
روزنامه ایران برای قضاوت بهتر 
در خصوص مجمع رصتا تلاش 
کند تا نظرات تمام سکوهای 
دارای مجوز از ساترا و اعضای 
شورای راهبری این مجمع را نیز 

منعکس کند.

فرهنگفرهنگ
از زمستان سال گذشته همزمان با اوج گرفتن حواشی درباره 
مسائل شبکه نمایش خانگی و سکوهای فیلم و سریال و 
همچنین نامه ریاست صداوسیما به رئیس جمهور برای فیلتر 
یکی از سکوهای شبکه نمایش خانگی - که البته از سوی 
رئیس جمهور بدون پاسخ ماند - و همچنین تصمیم دستگاه 
قضایی در مخالفت با درخواست ساترا و صدور قرار منع 
تعقیب برای فیلیمو، ایران جمعه تصمیم به گفت و گو با اعضا 
و کنشگران این فضا گرفت. پرواضح است که ساترا به عنوان 
نهاد حاکمیتی مربوط به این حوزه در کنار سکوهای شبکه 
نمایش خانگی در صدر این لیست قرار داشت. با این حال 
پیگیری های متعدد ایران جمعه برای گفت و گو با مسئولان 

این مرکز به نتیجه ای ختم نشد. در نهایت پیگیری های متعدد 
ایران جمعه با یکی از مسئولان ساترا به این گزاره ختم شد: 
»آقای مقیسه}رئیس ساترا{در خصوص هر چیزی صحبت 
می کنند جز مسائلی که این روزها باب است.« مسئولان 
ساترا با وجود همه حواشی موجود و ابهامات متعددی که 
در فضای رسانه  ای کشور جریان داشت نیازی به گفت و گو 

و رفع ابهام نداشتند.
کنار کشیدن ساترا از فضای گفت و گو اما حجت را برای 
ایران جمعه تمام نکرد؛ هرچند ساترا ترجیح می داد تلاشی 
لود نداشته باشد اما  برای رفع ابهام این فضای غبارآ
ایران جمعه در مقام یک رسانه خود را برکنار از این فضا 

نمی دانست و هنوز هم نمی داند. به همین جهت ایران جمعه 
کوشید مبتنی بر رویه سابق به روایت نرم اختلاف طرفین 

درگیر در این ماجرا بپردازد.
انتشار گزارش نرم روایی »در جدال انجمن نمایش های 
ویدیویی با ساترا: برنده میدان چه کسی است؟« در 
ایران جمعه تاریخ 29 اردیبهشت هم در همین راستا صورت 
گرفت. در حالی که این گزارش به روایت اختلاف و ادعای دو 
طرف ماجرا پرداخته و سعی کرده با ادبیات کارشناسی از ورود 
صریح جانبدارانه خودداری کند با این حال ساترا با ارسال 

جوابیه ای به این گزارش واکنش نشان داد.
چند روز قبل از این جوابیه هم یکی از کارشناسان سازمان 

صداوسیما )نهاد بالادست ساترا( روی آنتن زنده رسانه ملی با 
بیان بعضی مسائل سطحی و شخصی کردن موضوع به تخطئه 
این گزارش و فعالیت های مؤسسه مطبوعاتی ایران پرداخت.

ایران جمعه ضمن پرهیز از ورود به فضای هیجانی و با وجود 
علم به این مسأله که ساترا حداقل تا اطلاع ثانوی بنایی 
برای گفت و گو ندارد، همچنان به پیگیری این موضوع در 
فضایی کارشناسی و به دور از مسائل شخصی ادامه خواهد 
داد. تحریریه ایران جمعه امیدوار است روزی فرا رسد که اصل 
شفافیت و پاسخگویی در صدر الزامات همه مسئولان قرار 
گیرد. در ادامه جوابیه ساترا به گزارش ایران جمعه مورخ 29 

اردیبهشت 1402 را می خوانید:

ساترا، ناظر و حامی سکوهای صوت و تصویر فراگیر است

واکنش ساترا به »ایران جمعه« + توضیح »ایران جمعه«

جوابیه ساترا به گزارش روزنامه ایران:

چند روز قبل 
از این جوابیه 

هم یکی از 
کارشناسان 

سازمان 
صداوسیما 

)نهاد بالادست 
ساترا( روی آنتن 
زنده رسانه ملی 

با بیان بعضی 
مسائل سطحی 
و شخصی کردن 

موضوع به 
تخطئه گزارش 

ایران جمعه و 
فعالیت های 

مؤسسه 
مطبوعاتی ایران 

پرداخت
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فرهنگفرهنگ

ز  ا با تغییر رویکرد دولت ها 

و  تنظیم گری  به  ی گری  تصد

اعِمال حاکمیت ملی برای تنظیم 

فعالیت ها در عرصه های گوناگون، 

نقش نهادهای تنظیم گر بسیار 

برجسته شده است. اگرچه در 

عرصه هایی مانند رسانه بویژه 

رسانه های نوین، دنیا با استفاده 

از ظرفیت های مردمی و بخش 

خصوصی، از این مرحله نیز گذر 

کرده و وارد عرصه تدبیرگری شده 

که همان حکمرانی رسانه است، 

دهای  نقش نها ما همچنان  ا

تنظیم گر برای اعِمال حاکمیت ملی 

شایان توجه است. با ظهور پدیده 

همگرایی و کمرنگ شدن مرزهای 

حوزه های رسانه ای، مخابراتی 

و فناوری اطلاعات، رویکردهای 

گوناگونی برای نهادهای تنظیم گر 
لحاظ شده است.

مدت ها خبرهایی از ساترا به 

عنوان یک نهاد تنظیم گر به گوش 

می رسید که قرار است مجمع 

صنفی را راه بیندازد. البته که این 

اتفاق می تواند سبب تعارض های 
بسیاری شود.

همچنین وجود یک مجمع صنفی 

شاید حتی یک رقیب جدی برای 

انجمن صنفی شرکت های نمایش 

ویدیویی برخط محسوب شود 

و شاید مشابه این اتفاق را در 

همان دوره ای شاهد بودیم که 

عسگرپور مدیرعامل خانه سینما 

بود و به نوعی می توان به سبب 

فعالیت های صنفی اش به عنوان 

مرد روزهای سخت هم شناخته 

می شود؛ روزهای سختی که در 

اواخر دولت دهم فضای سینما را 

چنان تنگ کرد که منجر به تعطیلی 

خانه سینما شد. تاریخ به خاطر 

خواهد داشت که ایستادگی و 

سماجت محمدمهدی عسگرپور در 

مقام مدیرعامل این نهاد صنفی با 

همراهی و همدلی اکثریت قریب 

اتفاق اهالی سینما چطور نتیجه 

داد و منجر به لغو دستور انحلال 

خانه سینما شد.اگر خاطرتان 

باشد، در ابتدای دهه 90 عملکرد 

خانه  سینما و تغییر اساسنامه   آن 

با انتقاد شدید جواد شمقدری در 

معاونت سینمایی همراه شد و به 

نوعی موجبات تعطیلی خانه سینما 

را فراهم کرد اما این تلاش های 

بی وقفه عسگرپور مدیرعامل و 

هیأت مدیره وقت خانه سینما به 

همراه بیانیه های تند و تیز اکثر 

اهالی سینما بود که مانعی شد بر 

انحلال دایمی آن. جدال های کلامی 

عسگرپور با شمقدری و سیدمحمد 

حسینی وزیر وقت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی را که بعضی از آنها در 

رسانه ها منتشر می شد، یادتان 

هست؟ »خداوند را بسیار شاکرم 

که بعد از گذشت یکسال از 

مسئولیت تان در وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی غیر از مباحث کلی 

که گفتن شان چندان پیش زمینه 

و تجربه خاصی لازم ندارد، بالاخره 

سخنی در خصوص مسائل صنفی 

سینما گفتید و به قاعده »تا مرد 

سخن نگفته باشد عیب و هنرش 

نهفته باشد« عیب و هنرتان را 

نمایاندید.« )نامه عسگرپور به 

وزیر ارشاد 9 مهر ۱۳۸9( »در این 

نامه ادبیاتی از توده  مسلک های 

سابق و لیبرال منش های امروز 

دیده می شود که سعی می کنند 

خشم و عصبانیت ناشی از عدم 

را  ن  سی شا سیا ی  فقیت  ها مو

جبران کنند. هم صدایی و استقبال 

رسانه های بیگانه از این اقدام 

نیز خود قابل تأمل بود! خدا را 

شکر در جمهوری اسلامی آنقدر 

آزادی بیان هست که حتی هتاکان 

و بی ادبان هم به نامه پراکنی 

بپردازند. از آنجا که پاسخ هتاکان 

در نزد عاقلان خاموشی است، در 

مقام پاسخگویی برنمی آییم. فقط 

جهت روشنگری چند مطلب ذکر 

می شود...« )پاسخ شمقدری به 

نامه عسگرپور۱0 مهر ۸9( و... 

تمام این منازعات و مناقشات 

نشان از این داشت که عسگرپور 

هیچ رقمه در برابر دستور انحلال 

خانه سینما از سوی وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی کوتاه نمی آید چرا 

که دلایل آنها را برای تعطیلی دایم 

این نهاد صنفی، منطقی و قانونی 

نمی دانست؛ نکته ای که در نهایت 

منجر شد به اینکه دیوان عدالت 

اداری حکم »انحلال« خانه سینما 

از سوی وزارت ارشاد را لغو کند. از 

آن روزها که بگذریم، حالا در دولت 

سیزدهم انگار تمام آن وقایع و 

اتفاقات دوباره تکرار می شود؛ 

با این تفاوت که این بار کار برای 

تب سخت تر  عسگرپور به مرا

از ابتدای دهه 90 است. اگر آن 

زمان تمرکز او بر ممارست از کیان 

خانه سینما بود و صرفاً با تیم جواد 

شمقدری در سازمان سینمایی 

طرف بود، حالا در سه جبهه از 

مواضع سینما و هنرمندان دفاع 
می کند.

حکایت یک ماجرای مسبوق 
به سابقه!

عسگرپور دبیر انجمن نمایش 

ویدیویی در خصوص تلاش ساترا 

برای گسترده تر کردن زمینه 

فعالیت خود با برگزاری مجمع و 

شکل دهی شورا و تدبیر انجمن 

در مقابل آن گفت: شبیه همین 

اتفاق در حوزه سینما نیز رخ داد. 

در سال های ۱۳۸9 و 90، مسئولان 

وزارت ارشاد وقت در مقابله با 

خانه سینما آمدند و گفتند که 

فعالیت شما خیلی برای ما مهم 

است و می خواهیم با هنرمندان 

در ارتباط باشیم، ولی بهتر است 

صنف کنار برود و افراد یکی یکی 

جذب شوند. در آنجا هم گفتند 

هر کسی که می خواهد، می تواند 

ثبت نام کند و ممکن است نوبت 

به شما نرسد و.... این موجب 

شد عجله ای در میان گروهی از 

سینماگران به وجود آید. البته 

اغلب سینماگران متوجه شدند 

که این کار شکل قانونی ندارد و 

وارد این جریان نشدند. همان طور 

که اکنون ساترا که با ردیف بودجه 

و نه قانون اداره می شود، تقریباً با 

همان شیوه عمل می کند. مجموعه 

ند نهادهای  صداوسیما می توا

درونی مربوط به خود را مدیریت 

کند. بنابراین اگر صداوسیما قصد 

دارد نهادی مانند ساترا را برای 

تنظیم گری بخش خصوصی داشته 

باشد، ابتدا باید مصوبه مجلس را 

دریافت کند. واگذاری تنظیم گری 

به هر نهادی نیازمند قانون است و 
نه آیین نامه.

وی اعتقاد دارد چنین نهادی که با 

ابهامات قانونی قصد دارد فعالان 

پلتفرم ها را جذب کند و مجمع 

عمومی تشکیل دهد، اسمی هم 

روی این مجمع عمومی نمی تواند 

بگذارد: موقعیت چنین است 

که یک مسئول تصمیم می گیرد 

مثلاً هفت یا هشت نفر از فعالان 

صنف را در کنار خود جمع کند، 

اما از  آنجا  که این کار مبنای قانونی 

ندارد، با آمدن مدیر بعدی وضعیت 

می تواند کاملاً تغییر کند. حالا 

ممکن است همکاران ما شتاب زده 

عمل کنند و بگویند ما باید برویم 

و اگر نرویم اوضاع بد می شود؛ در 

سینما نتیجه این بود که هرچه 

سینماگران بیشتری رفتند، اوضاع 
سخت تر شد.

همچنین مهدی کوهیان حقوقدان، 

قی در خصوص  ز منظر حقو ا

اقدامات اخیر ساترا گفت: برنامه 

ششم توسعه همه چیز را روشن 

کرده و گفته است کل ماجرا باید به 

سازمان های مردم نهاد و رگولاتوری 

از بخش دولتی واگذار شود.

وی ادامه داد: آیین نامه را هم که 

خود آقای رئیسی ابلاغ کردند و 

یک سال به صداوسیما و ارشاد 

وقت دادند که تصدی گری ها و 

صدور مجوزها را به سازمان های 

مردم نهاد واگذار کنند.او معتقد 

است بسیاری از عقب نشینی های 

اعضای صنف در مقابل فشارهای 

ساترا به دلیل ناآشنایی با محدوده 
اختیارات است.

اتحاد اعضا موجب قوی تر 
شدن صنف می شود!

نوروزی بازرس انجمن نمایش 

ویدیویی گفت: آنچه که می تواند 

موجب قوی تر شدن صنف شود، 

اتحاد میان اعضاست؛ پلتفرم ها 

 VOD و شرکت های فعال در عرصه

با اتحاد و کنار هم قرار  گرفتن 

می توانند به یاری هم بیایند و 

موجب پیشرفت شوند. فراز و 

فرودهایی همواره بوده است، 

نیم چالش های  ا بتو ید  با ما  ا

عرصه تنظیم گری را به کمترین 

میزان برسانیم. اینکه بتوانیم 

موفقیت های بیشتری به دست 

آوریم، نیازمند این است که 

محکم تر از قبل کنار هم باشیم. 

اعضا به واسطه همین همنشینی ها 

می توانند از مشکلاتی که برایشان 

ایجاد شده است، بگویند و این 

به  اشتراک  گذاشتن اتفاقات در 

انجمن می تواند منجر به ارائه 

پاسخ های محکم تر شود.

البته در این میان مجتبی توانگر 

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال 

مجلس ضمن انتقاد از اقدام جدید 

ساترا برای تشکیل مجمع »رصتا«، 

در نامه ای به وزیر کشور خواستار 

توضیح درباره روند شکل گیری این 
مجمع شد.

او در این نامه نوشت که سازمان 

صداوسیما نیز در حالی به عنوان 

فراگیرترین رسانه کشور از امواج 

این تغییرات متأثر گردیده است 

که در دوره جدید مدیریت این 

سازمان از یک سو شاهد افت 

مه های  برنا کیفیت  محسوس 

تولیدی این سازمان هستیم و 

تخاذ  ز سوی دیگر به دلیل ا ا

نه و  یا رگرا سیاست های انحصا

سراسر غلط در موضوع تنظیم 

مقررات صوت و تصویر از طریق 

تأسیس سازمانی به نام ساترا 

بدون طی مراحل و ضوابط قانونی، 

شاهد آن هستیم که تلاش داشته 

و دارد تا شرکت های ارائه دهنده 

محتواVODها را تحت فشار قرار 

داده و تا مرز فیلترینگ بکشانند 

که با ایستادگی ریاست محترم 

جمهوری، دستگاه قضا و مجلس 

شورای اسلامی ناکام مانده است.

همچنین توانگر در ادامه ضمن 

گلایه از ایجاد یک نهاد صنفی 

نوشته است که در جدیدترین 

تحرکاتی از این جنس فشارها، 

سازمان صداوسیما همه تلاش 

خود را بر آن نهاده که در کنار 

نهاد غیرقانونی ساترا، یک نهاد 

به اصطلاح صنفی، با حضور 

شرکت هایی که برای آنها مجوز 

صادر کرده است، ایجاد کند.

دهن کجی به نهادهای 
نظارتی و قانونگذاری

او نتیجه این فرایند غلط راه اندازی 

رگولاتوری را مقابل بخش خصوصی 

و دهن کجی به نهادهای نظارتی و 

قانونگذاری در کشور از سوی این 

سازمان دانست و در ادامه نامه 

نوشت که اساساً ساترا با مجمع 

صنفی مذکور تعارض منافع دارد 

و چگونه ممکن است یکی به 

این شکل نادرست، حامی و در 

عمل متولی تشکیل مجمع دیگری 
باشد!؟

توانگر در پایان نامه نوشت که 

با توجه به آنکه ساترا، عجولانه 

و با وجود مخالفت های فراگیر 

بسیاری از شرکت ها و مجامع 

صنفی فعال این حوزه، در حال 

تأسیس غیرقانونی مجمع مذکور 

با دادن فراخوان و برگزاری انتخابات 

برای تعیین هیأت رئیسه آن است، 

خواهشمند است در پاسخگویی 

به سؤالات سه گانه فوق الذکر 

لبته پیش از  تسریع فرمایید.ا

این سعید مقیسه رئیس ساترا 

بخشی از این ممیزی ها را ناظر به 

سیاست های محتوایی دانست و 

گفت: ما در این حوزه هم قوانینی 

تدوین کرده ایم که به طور مثال 

پلتفرمی که بخواهد سریالی را 

بی دلیل برای مخاطب پخش نکند، 

مورد سؤال واقع می شود. گاهی 

اتفاقی رخ می دهد، مشکل فنی 

پیش می آید و گرفتاری ای وجود 

دارد که مستدل است اما زمانی 

هست که قابل قبول نیست و 

حقی از مخاطب ضایع می شود 

که ما ورود می کنیم.همچنین در 

ادامه مقیسه خود را لزوماً مرجع 

تصمیم گیری در این موارد ندانست 

و گفت: ما راهکارهایی داریم که از 

انحصار جلوگیری شود. انحصار در 

بازار، خراب کننده صنعت است.

حتی اگر یکی بیاید و رقیب نداشته 

باشد، ما به روش های مختلف 

سعی داریم بازار برای همه فراهم 

باشد و جلوی ایجاد انحصار را 
بگیریم.

 

صدا و سیما مسئول 
انحصاری صوت و تصویر 

فراگیر

از طرفی پیمان جبلی رئیس 

سازمان صداوسیما درباره جایگاه 

قانونی ساترا عنوان کرد که اصل 

نون اساسی، سازمان  ۱۷۵ قا

صداوسیما را به عنوان مسئول 

انحصاری صوت و تصویر فراگیر در 

کشور مشخص کرده است. تفسیر 

شورای نگهبان که به منزله قانون 

اساسی است و به همان اندازه 

اعتبار دارد، در سال ۱۳۷9 دستور 

العمل ها را به صورت مطلق تفسیر 

کرده و در واقع حکمرانی در آنجا 

هم به عهده صداوسیما است.

همچنین وی در حاشیه اختتامیه 

جشنواره »پژواک« در پاسخ به 

سؤالی درباره پخش سریال های 

خانگی از تلویزیون گفت: برخی 

از طرح هایی که به ساترا ارائه 

شده کاملاً با اولویت های فرهنگی 

جامعه ، ضرورت ها و نیازهای 

فرهنگی جامعه منطبق است. 

آنچه که ذائقه فرهنگی و سالم 

جامعه به آن نیاز دارد و ما هم اینها 

را با دوستان مان در ساترا بررسی 

کرده ایم،این که  هم طرح های 

اینچنینی را تشویق کنند و هم اگر 

طرح های اینچنینی وجود دارد به 

حوزه های مختلف سیما معرفی 

شود. اگر حتی امکان داشته باشد 

مشارکت در تولید آنها برای تبلیغ 

و ترویجش هم وجود دارد. البته 

جبلی اضافه کرد: ما به شیوه های 

مختلف هم مشارکت می کنیم، 

هم تبلیغ و ترویج و هم تیزرهای 

آنها را در سیما خواهیم داشت و 

حتی می توانیم حق پخش آنها را 

خریداری کنیم. تا الان مورد خاصی 

اسم نبرده اند اما اخبار خوبی 

می رسد که طرح های خوبی رسیده 

است. به محض اینکه کارهای 

فاخری که قابل حمایت و پشتیبانی 

است وجود داشته باشد به این 

وعده عمل می کنیم.

همه این ماجرا ادامه داشت تا 

اینکه حسین زارعی در خبرها از 

تشکیل مجمع رسانه های صوت و 

تصویر فراگیر ایران و رأی گیری 

توأمان حضوری و برخط این مجمع 

در ششم اردیبهشت ماه خبر داد.

او عنوان کرد: این مجمع به نوعی 

نهاد صنفی تصمیم ساز در حوزه 

رسانه های صوت  و تصویر فراگیر 

است و اعضای آن همه ۳6۷ 

رسانه ای هستند که از ساترا مجوز 

دارند. البته زارعی این مجمع را 

در تحقق منافع عمومی جامعه 

در حوزه حاکمیتی و کاربران دارای 

نقش عمده ای دانست و منشأ خیر 

وبرکت برای کاربران و البته ساترا 

عنوان کرد.همچنین او معتقد است 

که رسانه های صوت و تصویر فراگیر 

با تشکیل این مجمع، هویت و 

نقشی تأثیرگذار پیدا می کنند.زمان 

گذشت و در تاریخ مذکور یعنی 

ششم اردیبهشت مراسم انتخاب 

اعضای شورای راهبری مجمع 

رسانه های صوت و تصویر فراگیر 

ایران با حضور رئیس و مدیران 

ساترا و نماینده سازمان بازرسی 

کل کشور و با مشارکت ۱6۵ سکوی 

دارای مجوز از ساترا به صورت برخط 

و با حضور فیزیکی تعدادی از 

سکوهای دارای مجوز برگزار شد و 

شاهد اعلام تعدادی از اسامی در 

آن بودیم که بر اساس آرای واصله، 

هشت منتخب قطعی و اعضای 

اصلی شورای راهبری مجمع رصتا 

به ترتیب میزان آرا، عبارتند از: 

مهدی شاملو مدیر رسانه آنتن، 

لیلا آمره مدیر رسانه هابینا، آرش 

دارابیان مدیر رسانه اپیزود، امیر 

رضاخانیان مدیر رسانه گپ فیلم، 

محمدعلی طهرانچی مدیر رسانه 

بادصبا، فرزاد آذری پور مدیر رسانه 

 شبیه همین اتفاق 
در حوزه سینما 
نیز رخ داد. در 

سال های ۱۳۸9 
و 90، مسئولان 

وزارت ارشاد 
وقت در مقابله با 
خانه سینما آمدند 

و گفتند که فعالیت 
شما خیلی برای 
ما مهم است و 
می خواهیم با 
هنرمندان در 

ارتباط باشیم، ولی 
بهتر است صنف 
کنار برود و افراد 
یکی یکی جذب 

شوند

مجموعه 
صداوسیما 

می تواند نهادهای 
درونی مربوط به 
خود را مدیریت 

کند. بنابراین 
اگر صداوسیما 

قصد دارد نهادی 
مانند ساترا را 

برای تنظیم گری 
بخش خصوصی 

داشته باشد، 
ابتدا باید مصوبه 
مجلس را دریافت 

کند. واگذاری 
تنظیم گری به هر 

نهادی نیازمند 
قانون است و نه 

آیین نامه

زینب رازدشت
روزنامه نگار

در جدال انجمن نمایش های ویدیویی با ساترا

برنده میدان چه کسی است؟
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ

روایت از شهید قاسم سلیمانی
در دیرالعدس دیدم که صدای خیلی 
برجسته ای مثل داش مشتی های تهرونی 
توی بی سیم حرف می زد. گفتم: »این کیه؟! 
این جوان تهرانی از کجا آمده توی فاطمیون 
جا گرفته؟!« صبح که بچه ها از دیرالعدس 
برگشتند گفت: »این سیدابراهیم)نام جهادی 
مصطفی صدرزاده( کیه؟ این سیدابراهیم که 
با یک صدای کلفت و گنده صحبت می کرد.« 
نشانش دادند. دیدم جوان باریک و نحیفی 
است. من فکر می کردم یک غول قدبلند و 
چهارشانه و گنده است. جوان تودل برویی بود. آدم 
لذت می برد نگاهش کند. واقعاً عاشقش بودم. آن 
وقت این جوان چون ما راهش نمی دادیم بیاید به 
مشهد رفت و در قالب فاطمیون خودش را به اسم 
افغانستانی ثبت نام کرد. زرنگ این است. زرنگ 
به من و امثال من نمی گویند. زرنگ آن نیست که 
دنبال مال جمع کردن و گول زدن مردم است. زرنگ و 
با ذکاوت کسی است که این فرصت ها را این طوری به 

دست می آورد و بالاترین بهره را از آن می گیرد.

روایت از یکی از دوستان
دانشجوی کارشناسی بودم و فقط یک ترم مانده بود تا 
مدرکم را بگیرم. وقتی با مصطفی از سوریه برگشتم میانه 
ترم بود. برای همین مشغول جمع و جور کردن درس ها 
شدم و مدرک فارغ التحصیلی ام را گرفتم. در این مدت 
هم که مشغول درس بودم مصطفی رفته بود مشهد و 
به خانواده شهیدان رضا اسماعیلی و غلامرضا محمدی 
سر زده بود. ارتباطش با خانواده شهدای فاطمیون از 
همان سفر اول شروع شد. گفتم که می خواهم دوباره 
بروم سرویه اما سفر از طریق عراق خیلی هزینه  بر است 
و خیلی زود هم لو می رویم. مصطفی گفت از طریق 
فاطمیون مشهد برویم راحت تر است. برای همین 
قرار شد زبان دری کار کنیم تا خودمان را افغانستانی 
جا بزنیم. ظاهراً قبلاً یک بار می  خواست از طریق 
افغانستانی های ساکن قم برود اما به خاطر زبان و 
قیافه اش به او مشکوک شدند. این دفعه را نمی خواست 
اشتباه کند. برای همین سراغ کارگر افغانستانی که قبلاً 
نگهبان گاوداری اش بود رفتیم و اصطلاحات و لهجه 

افغانستانی را یاد گرفتیم.

روایت از همسر شهید
بعد از شهادت مصطفی زنده بودن شهدا را درک کردم. 
زنده بودن مصطفی را با تمام وجود درک کردم و این 
مرا آرام می کرد. من حضور مصطفی را حس می کنم. 
پیکر مصطفی بعد از شهادت و بعد از هفت هشت روز 
خون  ریزی داشت. با آب گرم غسل دادند که پیکرش برای 
دیدن فاطمه مهیا شود. اولین باری که فاطمه پدرش را 
دید خیلی به چهره اش حساس شد. خواست خدا این 
بود که دوباره خونریزی کند و پیکر دوباره شسته و مهیای 

دیدن فاطمه شود.
مقاومت کردم تا در مراسم تشییع و تدفین هم بتوانم 
کنار پیکر مصطفایم بمانم. سعی کردم محکم باشم. 
وقتی که می  خواستند مصطفی را داخل خانه ابدی اش 
بگذارند من همانجا کنار قبر نشستم و بلند نشدم. تمام 
مراحل خاکسپاری را دیدم. پیکر مصطفی را بوسیدم و 
تربیت بچه ها را به او سپردم. تصمیم گرفتم برای آخرین 
بار او را از زیر قرآن رد کنم. وقتی تربت امام حسین)ع( 
را در قبر گذاشتند و پرچم گنبد حضرت زینب)س( را روی 
مصطفی انداختند، قرآنم را درآوردم و به عموی مصطفی 
که داخل قبر بود دادم. گفتم که این قرآن را روی صورت 
مصطفی بگذارند و بردارند. مصطفی به خاطر دینش 
جنگید. مصطفی به آرزویش رسید. روز تاسوعا شهید 
شد و روز عاشورا پیش امام حسین)ع( بود. مصطفی 
اصلاً برای ماندن نبود. نمی توانست بماند. من از رفتنش 

اصلاً ناراحت نیستم.

متولد شهریورماه 1365 بود در شوشتر. 11 ساله بود که به  دلیل 
بیماری مادرش از اهواز به مازندران نقل مکان کردند. دو سالی 
در مازندران بودند که در نهایت به شهرکی در حومه شهریار 
آمدند: کهنز! کسی نمی دانست پسرک 13 ساله خوزستانی 
که به کهنز آمده چنان نامی بهم بزند که اسمش از پشت 
تریبون مراسم سالگرد امام خمینی)ره( و از لابلای صحبت های 
شخصیت اول مملکت به گوش همه برسد. صحبت از شهید 
مصطفی صدرزاده است. شهید مدافع حرم که در سال 1394 
و در 29 سالگی در ظهر روز تاسوعا خونش در حومه حلب 
و چندهزار کیلومتر دورتر از مرزهای ایران به زمین ریخته 
شد. از مصطفی دو فرزند به نام های فاطمه و محمدعلی 

به یادگار مانده است.
کتاب »سرباز روز نهم« یکی از مهم ترین کتاب هایی 
است که درباره مصطفی نوشته شده و شامل خاطرات 
همسر، پدر، مادر، اعضای خانواده و دوستان مصطفی 
از اوست. خواندن خاطرات مصطفی هیچ چیز که 
نداشته باشد این را دارد که برایمان یقین شود در 
همین روزهایی که همه آیه یأس می خوانند هنوز 
انسان هایی معمولی و عادی دور و برمان هستند 
که هیچ وقت تن به بن بست نداده و نمی دهند. 
مصطفی در زمره همین افراد بود. کسی که دوبار 
در زندگی اش شکست اقتصادی خورده بود، از 
طریق راه های میان بر خودش را به سوریه رسانده 
و کلی هزینه کرده بود تا به زعم خودش آنچه را 
که تکلیف است انجام دهد. او در ابتدا از طریق 
نیروهای عراقی و در ادامه هم از طریق نیروهای 
افغانستانی خودش را به جبهه سوریه و مبارزه 
با تکفیری ها رسانده بود. مرور بخش هایی از 
خاطرات مصطفی به نقل از این کتاب در این 
روزها خالی از لطف نیست. »سرباز روز نهم« 
به سعی محمدمهدی رحیمی، پریسا وزیرلو، 
فرزانه مردی، نوید نوروزی، نعیمه منتظری 
و به سعی نشر راه یار در 630 صفحه راهی 

بازار نشر شده است.

روایت از یکی از دوستان
به شخصی گفته بود من تا به حال چندین بار مجروح 
شدم و تا پای شهادت رفتم ولی شهید نشدم. آن شخص 
می گوید هر موقع به سوریه می روی به خاطر شهادت 
می  روی ولی این دفعه برای شهادت نرو، به خاطر خدا برو! 
اولش تنها هدفمان شهادت بود. گاهی پیش از مسافرت 
می پرسیدم: »برای چی میری؟ برای شهادت؟!« می خندید 
و می گفت: »ما برای شهادت نمی جنگیم. برای رضای خدا 
میریم.« آن که این نکته اخلاقی را به مصطفی گفته بود به 
من هم گفت: »خب شهید شدن آسونه. خود این هم هوای 
نفسه. اینکه بمونی و خدمت کنی سخته. تعجب کردم و گفتم: 
»شهادت چطور میتونه هوای نفس باشه؟!« گفت مصطفی 
هم زمانی که این را شنید اولش تعجب کرد اما بعد رضای خدا 

را در نظر گرفت.

روایت از یکی از دوستان
از ناحیه پهلو مجروح شد و او را به تهران منتقل کردند. 
وقتی شنیدم او را به بیمارستان بقیةالله)عج( تهران 
آوردند تماس گرفتم. مصطفی گوشی را برداشت. گریه ام 
گرفته بود. احساس کردم شهید می شود. با خودم گفتم 
دم دم های آخر مصطفاست. پسرش هم تازه به دنیا آمده 
بود. مصطفی و خانمش در یک بیمارستان بستری بودند. 

من پیش مصطفی بودم.
گفت: »منو به اتاق خانمم ببر. اگه از در بخش بریم چون 
وقت ملاقات نیست می فهمن؛ بیا از در پشتی بریم.« زیر 
بغل او دست انداختم و حرکت کردیم. ما طبقه فرد بودیم 
و آسانسور فقط در طبقه زوج می ایستاد برای همین 

مجبور شدیم پله های یک طبقه را بالا برویم.
درد می کشید ولی پله ها را یکی یکی بالا می رفت. 
گفتم: »واجب که نیست! حتماً باید همین الان بالا 
بری؟« گفت: »خانمم ناراحت میشه. کمکم کن تا 
بالا بریم.« وقتی رسیدیم خودش بالا ماند و به من 
 گفت: »تو برو توی اتاق من تا اگه کسی اومد ازش 

پذیرایی کنی.«

روایت از همسر شهید
آقامصطفی در وصیت نامه اش خواسته بود که برای من و خانمم در معراج 
دیدار خصوصی برگزار کنند. وقتی هم دیدار کردند و تمام شد، پیکر را 
بردند پشت و گفتند خودش خواسته که با همسرش تنها باشد. من ماندم 
 و مصطفی. تنها چیزی که از مصطفی خواستم این بود که تربیت بچه ها با 

من نیست. 
حالا که کارهای مردانه را گذاشتی روی شانه من پس تربیت بچه ها هم با 
خودت. شاهد هم زیاد گرفتم. گفتم: »همه اینجا شاهدند که اگر فردا بچه ها 
بد تربیت شدند به من نگید! من تربیت نکردم. خودت بد تربیت کردی. 
خودت میدونی که من توان کار مردونه نداشتم ولی سعی می کنم کارهای 
مردونه رو انجام بدم و مرد خونه بشم و شما بچه ها رو تربیت کنی.« بعد از 

مدتی دوستش آمد خانه ما.
 گفت: »شب شهادتش در حلب از 12 شب تا 4 صبح با من صحبت کرد. 
یک سری وصیت لفظی کرد. از این چند ساعتی که با من صحبت کرد شاید 
بتونم به جرأت بگم که نزدیک دو ساعت فقط درباره شما صحبت کرد. 
می گفت به خانمم بگید از من راضی باشه. هر حرفی می زد آخرش می گفت 

به همسرم بگید از من راضی باشه!«

روایت از یکی از دوستان
مسجد آمد. خیلی گرفته بود. گفتم: »چیه؟! چرا گرفته ای؟!« گفت: 
»دنبال پرونده جانبازی ام رفتم. اذیتم کردند. عصبانی شدم پرونده را 
پاره کردم!« یک نصیحتی بین ما رد و بدل شد و گفتم: »یاد بگیر توی 
زندگی تند نشی.« بود وقت هایی که من تند شوم. مصطفی شاهد 
خیلی از عصبانیت هایم بود و این خصلت را الگو برداشت. می گفت 
خیلی جاها جواب می دهد. گفتم: »فردا میریم اونجایی که شما رفتی« 
گفت: »نمیام« گفتم: »هشت صبح جلوی خونه تون هستم.« هشت 
صبح رفتم در خانه شان. با پدرش صحبت می کردم که دیدم مصطفی 
آمد. رفتیم پادگان. هر کاری کردم بالا نیامد. گفت: »تا اینجا اومدم اما بالا 
نمیام« بالا رفتم و با آنها صحبت کردم. گفتم: »این جوون فردا میخواد بره 
جهاد. پرونده شو راه می انداختید جای دوری نمی رفت!« گفتند: »پرونده شو 

پاره کرد اما چسب زدیم که غیرحضوری کاراشو انجام میدیم.«

ت
ش حسابی سر زبان هاس

ش هایی از خاطرات شهید مدافع حرم »مصطفی صدرزاده« که این روزها نام
ت بخ

روای

مابرایمابرایشهادتشهادتنمیجنگیم!نمیجنگیم!

به همسرم بگویید از من راضی باشدشاگرد نگهبان گاوداری شدیم

پرونده اش را پاره کرد

از رفتن مصطفی ناراحت نیستم

خودش و خانمش در یک بیمارستان 
بستری بودند

بچه زرنگ

برای شهادت نمی جنگیم


